

Rozdźwięki pomiedzy przemysłowcami i kołami wojskowymi USA

WEDŁUG WIADOMOŚCI Z WASZYNGTONU, W ADMINISTRACJI „PLANU MARSHALLA” UJAWNIŁY SIĘ RÓŻNICE ZDAŃ MIĘDZY PRZEDSTAWICIELAMI AMERYKAŃSKICH PRZEMYSŁOWCÓW I KÓŁ WOJSKOWYCH.

Koła przemysłowe zainteresowane w jak największym eksporcie do Europy, żądają zwiększenia dostaw towarowych w ramach planu Marshalla. Koła wojskowe upierają się przy tym, by znaczna część wydatków planu Marshalla przeznaczona była przez państwa zachodnio-europejskie na zakup broni i materiałów wojennych. Zażądali oni nawet, by dostawy w ramach „planu Marshalla” dla Niemiec zachodnich, Austrii, Grecji i Turcji realizowane by-

ły pod kierownictwem departamentu obrony USA poprzez wojskową administrację i misje w tych państwach. Amerykańskie koła wojskowe mają nadzieję, że w ten sposób pozbędą się dogodnie demobilu, który pozostał w Europie po wojnie. Na podstawie wiadomości z Waszyngtonu, sukces w tej sprawie osiągnęli przedstawiciele kół wojskowych. Na rzecz przemysłowców poczyniono jednak ustępstwa. I tak np. koła prze-

mysłowe uzyskały wycofanie zarządzenia dla niektórych państw o zakazie zawierania umów handlowych z krajami wschodniej i południowo-wschodniej Europy. Dotyczy to Anglii, Szwecji, Austrii i Szwajcarii. Amerykańskie koła przemysłowe spodziewają się, że dzięki skasowaniu powyższego zarządzenia będą mogły za pośrednictwem tych państw sprzedawać część swoich artykułów we wschodniej i południowo-wschodniej Europie. Koła wojskowe nalegają, by na wypadek możliwych redukcji ogólnej sumy kredytów w ramach planu Marshalla — redukcje takie nie obejmowały zachodnich Niemiec i Austrii.

Pod naciskiem tych kół administracja planu Marshalla zgodziła się, by w okresie pierwszych sześciu miesięcy dostaw powiększyć w dwójnasób wydatki dla Austrii kosztem zmniejszenia kredytów dla Anglii. — Kredyt dla Austrii w ramach planu Marshalla będzie realizowany jedynie pod postacią dostaw towarowych. Sumy uzyskane ze sprzedaży tych towarów winny być zapisywane na rachunek Amerykanów i mogą być wykorzystane tylko według ich „wizjmisie”. Rząd austriacki nie będzie miał prawa rozporządzenia tymi sumami. (API)

Ani jeden dom nie pozostał po ataku brytyjskich „Spittfireów” na miasteczko malajskie

Wg opowiadań naocznych świadków małe miasto Pulai w stanie Kalantan na Malajach przedstawia obraz strasznego zniszczenia. Atak „Spittfireów” dokonany przed zajęciem miasta przez wojsko brytyjskie nie pozostawił ani jednego domu w Pulai i otaczającej je dolinie.

Wg oficjalnych doniesień w dalszym ciągu trwa pościg za oddziałami partyzanckimi w dżungli. Biorą w nim udział „łowcy głów” z Sarawak. Pierwszy transport 49 dzikich uzbrojonych

w oszpecy i krzywe miecze, został parę dni temu wysłany do Singapoore. Obecnie bierze już udział w akcji. (API)

„Łowcy głów” w ataku

Jak informuje prasa brytyjska, siły tego plemienia, mającego obecnie walczycyć po stronie brytyjskiej, wynoszą ponad 4 tysiące ludzi. Dzienniki brytyjskie podkreślają, że Dajakowie należą do plemion ludożerczych, które po dziś dzień uprawiają swój rytuał — pożerania ludzi. Dajakowie w czasie ostatniej wojny byli również zaangażowani przez Wielką Brytanię do walk przeciwko Japończykom w dżunglach. Prasa brytyjska rozpowiada się, w jaki sposób po każdej walce Dajakowie pożerają poległych, a czaszki zabitych znoszą do swoich wiosek i każdy „bohater” ozdabia nimi swoją chatę. (PAP)

67 Portugalczyków oskarżonych „o komunizm” wrażono do więzienia

Jak donosi z Lizbony agencja Reutersa, w czwartek opublikowano tam wyrok w sprawie 106 mężczyzn i kobiet, oskarżonych o działalność „komunistyczną i antyrządową”.

Główny oskarżony Francisso Duarte, uznany za przywódcę portugalskiej partii komunistycznej, został skazany na 4 lata więzienia, 4 mężczyzn skazano na więzienie od 2 lat do 2 lat i 4 miesięcy, 2 mężczyzn na 30 miesięcy, 57 mężczyzn — na 18 miesięcy i 3 mężczyzn na 2 miesiące. Pozostali oskarżeni zostali uniewinnieni. Prokurator wniósł odwołanie od wyroku, który — jego zdaniem — był zbyt łagodny. (PAP)

W skrócie

W Sofii odbył się w tych dniach uroczysty obchód z okazji dokonania zjednoczenia partii socjal-demokratycznej i komunistycznej w Bułgarii. Na uroczystość przybyli delegaci centralnych komitetów obydwu partii robotniczych, członkowie prezydium zgromadzenia narodowego oraz przedstawiciele organizacji społecznych.

Austriacka straż celna zatrzymała na granicy między Austrią i Bawarią niedaleko Salzburga, kapitana wojsk brytyjskich Wilfrida Camble, który usiłował przemieścić w swym samochodzie 60 skrzynek z papierosami.

Na targu w Bayreuth Niemki pobiły do krwi sprzedawców żądających wygórowanych cen za towary.

Posel radziecki w Szwajcarii Kulajenkow i radca związkowy Petitpierre, dyrektor departamentu politycznego konfederacji szwajcarskiej, dokonali wymiany dokumentów ratyfikacyjnych umowy handlowej między ZSRR a Szwajcarią, podpisanej w Moskwie 17 marca br. i ratyfikowanej przez konfederację szwajcarską 19 czerwca br.

W Anglii postanowiono wprowadzić dalsze ograniczenia tytoniowe. W ciągu 2 miesięcy dostawy tytoniu zostały więc zmniejszone o 20%. Obecnie każdy palacz w W. Brytanii ma prawo do 10 papierosów dziennie.

Wybory do rady Republiki Francuskiej będą prawdziwą komedią w inscenizacji ANDRÉ MARIE



André Marie
premier Francji

W czwartek francuskie Zgromadzenie Narodowe rozpoczęło dyskusję nad projektem ordynacji wyborczej do rady republiki, przedstawionym przez Mocha. Sprawozdawca projektu jest przewodniczącym parlamentarnej grupy gaulistowskiej. — Giacobbi. W postępowych kołach politycznych Paryża podkreśla się reakcyjny charakter projektu, który uprawnia małą część wyborców do wybierania radców republiki. Według projektu, kolegium wyborcze składa się wyłącznie z delegatów wybranych przez rady miejskie. W gminach poniżej 2500 mieszkańców jeden delegat wypada na 250 mieszkańców. W gminach od 2500 do 60 000 — jeden delegat na 1700 mieszkańców. W Paryżu — jeden delegat wypada na 4360 mieszkańców.

Głosowanie proporcjonalne jest przewidziane jedynie dla trzech departamentów. Obowiązująca dotychczas zasada wyboru części radców republiki

przez Zgromadzenie Narodowe spośród jej członków została zniesiona. Projekt gaulistów zmierza w istocie do zredukowania przedstawicielstwa francuskiej klasy robotniczej. Liczba komunistycznych radców republiki wynosząca obec. 88 radców mogłaby być tym sfalszowanym sposobem zredukowana do 20. „Za pomocą tej ordynacji wyborczej — pisze „Humanité” — rząd André Marie pragnie przekształcić wybory do rady republiki w prawdziwą komedię”.

Do projektu Mocha zgłoszono na Zgromadzeniu Narodowym ponad 100 poprawek. Zapowiada to burzliwą i długotrwałą debatę. (PAP)

Pierwsze mrozy w NORWEGII

W Norwegii zanotowano pierwsze mrozy, które dotknęły najbogatsze tereny rolne na południe od Drontheimu. Mrozy poczyniły znaczne szkody. (API)

Grecka armia demokratyczna odparła ataki na północ od Pireus

Jak donosi rozgłosnia Wolnej Grecji, grecka armia demokratyczna odparła wszystkie ataki monarcho-faszystów na odcinku na północ od Pireus i przetrwała ofensywę armii rządowej w kierunku Prophitis Ilias Oxias i Hiondes. W operacjach tych wojska rządowe straciły 670 zabitych, rannych i jeńców. Ofensywa jednostek armii demokratycznej w okolicy Epiru rozwija się pomyślnie. Na odcinku Komitsa armia demokratyczna odparła atak dwóch brygad 9 dyw. rządowej. Wysilki jednostek 10 dyw. w kierunku przekroczenia rzeki Sartanaporos i przejścia gór Zera spełzły na niczym. (API)

Zniszczenie stacji wodociągów w Jerozolimie jest nową zbrodnią Arabów

Rozjemca ONZ — Bernadotte opuścił wczoraj Rodos, udając się do Sztokholmu, gdzie weźmie udział w międzynarodowej konferencji Czerwonego Krzyża.

W Palestynie przez całą noc trwały walki a ogień z moździerzy nie ustawał. Mimo wezwania Bernadotte'a do

— oświadcza BERNADOTTE

zaprzestania walki, wczoraj o 7 rano Arabowie wysadzili w powietrze zbiorniki wody w pobliżu Latrun, zaopatrujące w wodę Jerozolimę. Rząd Izraela zwrócił się do rozjemcy ONZ z oficjalną propozycją ogólnej wymiany jeńców wojennych i wyraził gotowość do spotkania się z przedstawicielami arabskimi na wyspie Rodos. Bernadotte przedłożył propozycję żydowską rządowi arabskiemu, lecz nie otrzymał jeszcze odpowiedzi.

Zniszczenie stacji wodociągowej w Jerozolimie — to nowy dowód pogwałcenia rozejmu.

Obserwatorzy ONZ dla spraw zawieszenia broni przeprowadzili dziś dochodzenia w związku ze zniszczeniem jerozolimskiej stacji wodociągowej przez oddziały arabskie.

Rząd Izraela zwrócił się do Rady Bezpieczeństwa z ostrzeżeniem, że wypadek ten może spowodować najsmutniejsze konsekwencje. Hr. Bernadotte, który w drodze do Szwecji zatrzymał się w Rzymie oświadczył dziennikarzom, że wysadzenie stacji wodociągowej w Jerozolimie jest zbrodnią. (API)

Samolot amerykański zapalił się na lotnisku w BERLINIE

Samolot „Skymaster”, pilotowany przez załogę amerykańską, uległ wczoraj katastrofie przed lądowaniem na berlińskim lotnisku w Tempelhofie. Samolot stanął w płomieniach, lecz straż pożarna szybko ugasiła pożar. Załoga samolotu ocalała. Powodem katastrofy były złe warunki atmosferyczne. (API)

Okupacyjny generał policji Walter Gudewill odpowie za swe zbrodnie

W dniu 24 bm. przed Sądem Okręgowym w Bydgoszczy rozpocznie się proces osławionego kata ludności polskiej z terenu tzw. „rejencji inowrocławskiej” i okolicznych powiatów Waltera Wilhelma Gudewilla, okupacyjnego generała policji SS-brigadeführera. (PAP)

Pogłoski o drugiej reformie walutowej w Niemczech

Prasa niemiecka donosi, że w najbliższych dniach odbędzie się we Frankfurcie n/M. narada premierów niemieckich z przedstawicielami mocarstw zachodnich, na której omówio-

ne będą sprawy związane z utworzeniem państwa zachodnio-niemieckiego. „Berliner Zeitung” stwierdza, że w bawarskich kołach bankowych i finansowych rozszły się pogłoski o mającej nastąpić drugiej reformie walutowej w Niemczech zachodnich. (API)

USA za udziałem Niemiec i Austrii w konwencji dunańskiej

Na wczorajszym posiedzeniu konferencji w sprawie żeglugi na Dunaju, które odbyło się pod przewodnictwem delegata Bułgarii Kernenowa, zaprobowany został art. 4 sowieckiego projektu konwencji. Delegat USA wstrzymał się od głosowania zaś delegaci brytyjski i francuski nie brali w nim udziału. Następnie zebrani przeszli do art. 5 projektu konwencji. Delegaci trzech mocarstw zachodnich zgłosili swe poprawki, domagające się włączenia przedstawicieli mocarstw zachodnich w skład komisji dunańskiej.

Występując w obronie swej poprawki delegat amerykański oświadczył, że Stany Zjednoczone wraz z Związkiem Radzieckim ponoszą całkowitą odpowiedzialność za pokojowe uregulowanie sytuacji w Europie. Dodał on, że Stany Zjednoczone są bezpośrednio zainteresowane w sprawie żeglugi na Dunaju. Zdaniem delegata amerykańskiego Niemcy winny być również dopuszczone do udziału w tej konwencji. Oświadczył on, że Stany Zjednoczone nie upierają się przy swym stałym członkowstwie w komisji i gotowe są zrzec się go wówczas, gdy Niemcy i Austria wejdą w skład komisji dunańskiej.

Stany Zjednoczone wywierają presję na Szwecję

Prasa szwedzka donosiła ostatnio kilkakrotnie, że Stany Zjednoczone starają się wywrzeć nacisk na Szwecję oraz inne państwa skandynawskie, aby państwa te przystąpiły do unii zachodniej. W czwartek wszystkie dzienniki szwedzkie przyniosły wiadomość, że przedstawiciele Stanów Zjednoczonych w państwach skandynawskich w dalszym ciągu usiłują przekonać rządy tych państw, że „północ należy do zachodniej Europy” oraz, że „Europa powinna się zjednoczyć.” (PAP)

12 punktów wywozimy z Olimpiady ANTKIEWICZ wywalczył jedyny medal dla POLSKI

Przedostatni, czternasty dzień Igrzysk, przyniósł Polsce jedyny medal olimpijski. Zdobył go w walce o trzecie miejsce w wadze piórkowej turnieju pięściarskiego — Antkiewicz, wygrywając na punkty z Argentyńczykiem Nuneza. Podkreślić należy, iż jest to największy sukces tegoroczny polskiej ekipy olimpijskiej, a równocześnie najlepszy wynik, jaki w dotychczasowych igrzyskach olimpijskich uzyskało polskie pięściarstwo. Za ten medal oraz za cztery zwycięskie walki w ringu olimpijskim należą się Antkiewiczowi specjalne słowa uznania i podziękowania całej Polski. Dzięki jego zwycięstwu hymn polski rozległ się wczoraj po raz pierwszy w XIV Igrzyskach Olimpijskich.

Drugi nasz wczorajszy reprezentant — Sobik odpadł w półfinale szabli indywidualnej, odnosząc jedno zwycięstwo i trzy porażki. Ogólnie w szabli drużynowej Polska zdobyła 5 miejsce, przysparzając nam dalsze dwa punkty. W sumie Polska uzyskała na obecnych Igrzyskach 12 punktów, które wysunęły ją na 21 miejsce w klasyfikacji państw, biorących w nich udział.

Dania trzecia w piłce nożnej

W spotkaniu piłkarskim o brązowy medal Dania pokonała wczoraj Anglię w stosunku 5:3.

Indie mistrzem w hokeju

W finale hokeja na trawie Indie obroniły tytuł mistrza olimpijskiego, zwyciężając bez wysiłku Anglię 4:0.

Białogwardyjska organizacja w Nowym Jorku

uprowadziła obywateli radzieckich

Minister MOŁOTOW protestuje przeciwko przestępczym wyczynom tolerowanym przez władze amerykańskie

JAK DONOSI AGENCJA TASS, DNIA 11 SIERPNI MINISTERSPRAW ZAGRAN. ZSRR MOŁOTOW ZAPROSIL AMBASADORA STANÓW ZJEDNOCZONYCH BELL SMITHA I ZŁOZYŁ MU OŚWIADCZENIE NASTĘPUJĄCE TREŚCI:

"31 lipca miało się udać z Nowego Jorku do Związku Radzieckiego parowcem „Pobieda” szereg obywateli radzieckich, wśród których znajdowali się nauczyciele szkoły radzieckiej w Nowym Jorku Kasjenkina i Samarin z żoną i z trojgiem nieletnich dzieci Tajana, Helena i Włodzimierzem. Wymienieni obywatele radzieccy nie zgłosili się do chwili odpłynięcia parowca, jakkolwiek nabyli uprzednio bilety i oddali na parowiec swe bagaże.

Zasięgnięte informacje wyjaśniły, że wymienionych osób nie było również w mieszkaniach, przy czym Kasjenkina opuściła swe mieszkanie 31 lipca rano, Samarin i jego rodzina — w nocy z 30 na 31 lipca.

Po upływie zaledwie tygodnia od chwili zaginięcia Kasjenkiny, dnia 6

sierpnia konsul radziecki w Nowym Jorku Łomakin, dzięki przypadkowi otrzymał od niej notatkę, w której Kasjenkina doniosła, że znajduje się w okolicach Nowego Jorku w farmie Reed-Farm, należącej do bandyckiej organizacji białogwardystowskiej, która przyswoiła sobie nazwę „Fundusz Tolstoja”.

W swej notatce Kasjenkina prosiła konsula radzieckiego o ratunek z rąk tej organizacji, która za pomocą wszelkich możliwych pogroźek usiłowała wymusić na niej rezygnację z powrotu do kraju ojczystego i opublikowanie w prasie oświadczenia wrogiego Związkowi Radzieckiemu. Po przybyciu na miejsce, wskazane w tym liście, konsul radziecki w Nowym Jorku istotnie znalazł tam Kasjenkinę, która wyraziła pragnienie niezwłocznego wyjazdu wraz z nim do konsulatu radzieckiego. Mimo to, znajdujący się w farmie bandyci z organizacji „Fundusz Tolstoja” starali się przeszkodzić jej siłą w odjeździe, co się im jednak nie powiodło.

Dnia 7 sierpnia na konferencji pra-

sowej w konsulacie w Nowym Jorku Kasjenkina opowiedziała, jak w ciągu tygodnia była ścigana przez nieznaną jej dotychczas osobników, z których jeden nazwał się doktorem Korzyńskim, drugi zaś — Leo Kostelo, i którzy usiłowali drogą pogroźek i gwałtu skłonić ją do tego, by zrezygnowała z powrotu do kraju. Kostelo posunął się nawet do zastrzyknięcia Kasjenkiny środkiem narkotycznym, widocznie w celu osłabienia jej woli odporu.

31 lipca rano Kasjenkina została porwana przez szofera samochodu, którym przybył do niej w owym dniu wymieniony wyżej Korzyński. Tym to samochodem odwieziono ją na Riverside Drive do mieszkania białogwardysty Zeninowa, skąd Kasjenkina została skierowana do Reed-Farm.

Podczas pobytu w tej farmie Kasjenkina słyszała od Aleksandry Tolstoj, uczestniczki bandy białogwardystowskiej, przybierającej miano „Fundusz Tolstoja”, że Samarin z rodziną również znajduje się w pobliżu.

Według doniesień nowojorskiego korespondenta agencji „United Press”, Aleksandra Tolstoj potwierdziła wobec niego fakt udziału swej organizacji w porwaniu Samarina.

10 sierpnia zastępca sekretarza stanu Lovett stwierdził wobec ambasadora radzieckiego w Waszyngtonie, że Samarin został przesłuchany przez federalne biuro śledcze, znajdujące się w ten sposób w kontakcie z organizacją, która porwała Samarina, jego żonę i 3 dzieci.

W uzupełnieniu oświadczenia, jakie złożył ambasador radziecki w Waszyngtonie, protestując z polecenia rządu radzieckiego przeciwko tolerowaniu przez władze Stanów Zjednoczonych wymienionych powyżej przestępczych czynów w stosunku do obywateli radzieckich — Kasjenkiny i Samarina oraz jego rodziny. Rząd radziecki domaga się niezwłocznego uwolnienia Samarina i jego rodziny oraz przekazania ich do czasu skierowania do kraju, do generalnego konsulatu ZSRR w Nowym Jorku, jak również ukarania wszystkich osób, które brały udział w porwaniu obywateli radzieckich.

Ambasador Bedell Smith przyrzekł, że zakomunikuje rządowi Stanów Zjednoczonych oświadczenie rządu radzieckiego i zapewnił ministrowi Mołotowa, iż władze amerykańskie przeprowadzą ścisłe dochodzenia w sprawie faktów, przedstawionych w tym oświadczeniu. (PAP)

Polscy uczeni

godnie reprezentują nasz kraj na międzynarodowych kongresach

W chwili obecnej w Anglii odbywa się szereg międzynarodowych konferencji naukowych i fachowych, w których biorą udział delegaci polscy. O negdaj otwarto tu niezmiernie interesującą konferencję psychologów, poświęconą zagadnieniu zdrowia psychicznego. W konferencji tej biorą udział uczeni i specjaliści z całego świata. Polskę reprezentują dr Anciewiczowa i dr Dąbrowski. W ciągu wczorajszego dnia referaty na tej konferencji wygłosili m. in. Anna Freud, córka słynnego prof. Zygmunta Freuda oraz światowej sławy amerykański psycholog dr Allan na temat psychologii dziecka.

Poza tym odbyła się w miejscu urodzin Szekspira, Stratfordzie nad Avonem, międzynarodowa konferencja szekspirologów. Na konferencję tę przybyli uczeni z 20 uniwersytetów świata. Jako przedstawiciel uniwersytetu warszawskiego bierze udział w konferencji prof. dr Witold Chwałewicz. Ze strony Anglii biorą udział prof. Nichol z uniwersytetu w Birmingham oraz szereg wybitnych szekspiro-

logów. Jednym z ciekawszych tematów obrad jest sprawa autorstwa niektórych sztuk przypisywanych Szekspirowi.

Innym kongresem naukowym, w którym wezmą udział polscy uczeni, jest zorganizowany przez Królewskie Towarzystwo Geologiczne międzynarodowy kongres geologów. W kongresie tym wezmą ze strony polskiej udział profesorowie: Świdwiński, J. Samsonowicz i R. Kozłowski.

Wczoraj zakończyły się dwudniowe obrady międzynarodowej konferencji architektów, specjalistów od planowania krajobrazu, w którym brali udział ze strony polskiej prof. inż. Gutt i inż. arch. Anna Szolo. (PAP)

NOWOSC
Na każdą pogodę
KREM SPORTOWY
w tubach
TOKALON
25 LAT DOŚWIADCZENIA

Ziarno siewne dla rolników

W chwili obecnej naczelnym zadaniem Państwowych Zakładów Hodowli Roślin jest dostarczenie wysokowartościowych nasion zarówno dla drobnych i średnich gospodarstw chłopskich, jak i dla ośrodków rolnych sektora państwowego.

Przed rozpoczęciem akcji siewnej PZHR dostarczy majątkom państwowym 900 ton superelit i elit żyta, oraz 700 ton superelit i elit pszenicy. Dla drobnych gospodarstw chłopskich i bloków nasiennych dostarczonych zostanie 30 tys. ton żyta i pszenicy w stopniu oryginalu i 1 odsiewu. Państwowe Nieruchomości Ziemskie dostarczą na ten cel 12 tys. ton żyta i 6 tys. ton pszenicy. PZHR 4500 ton żyta i 1500 ton pszenicy zaś drobni plantatorzy 4 tys. ton żyta i 2 tys. ton pszenicy. Podstawą nabycia nasion zbóż w stopniu 1 odsiewu będzie zaświadczenie terenowych oddziałów Związku Samopomocy Chłopskiej.

Działali w Gdansk w Poznaniu mieli pomocników z procesu 14-osobowej bandy rabunkowej

Jak już donosiliśmy, przed Wojskowym Sądem Rejonowym w Gdańsku rozpoczął się w dniu 9 bm, proces przeciwko 14 członkom groźnej szajki złodziejskiej, która w okresie 9 miesięcy na przełomie 1946 i 1947 roku dokonała szeregu napadów na instytucje państwowe i spółdzielcze oraz sklepy prywatne na terenie województwa gdańskiego. Banda operowała głównie w Gdańsku, Gdyni, Sopocie, Oliwie i Oruni. W grudniu 1946 r., za namową inicjatorki jednego z napadów **Hatnówny udała się banda do Poznania. Tutaj dokonano napadu na kasę Urzędu Wojewódzkiego. Po sterroryzowaniu personelu i zrabowaniu dwóch milionów złotych bandyci ułotnili się w niewiadomym kierunku korzystając z pomocy udzielanej im przez zamieszkujących w Poznaniu znajomych.**

„Kariery” szajki skończyła się po napadzie na Spółdzielnię Samopomocy Chłopskiej w Oruni dokonany 23 kwietnia 1947 r. W pościgu został ujęty jeden z przywódców bandy J. Hek, a drugi E. Dziura zabił się wystrzałem z pistoletu. Ujęcie przywódcy pozwoliło zlikwidować całą bandę.

Na ławie oskarżonych zasiadli m. in. bracia Kazimierz i Zdzisław Glowaccy z Poznania, Edward Kubka i Józefa Zarebska również z Poznania.

Jak wynika z przewodu sądowego pierwszego i drugiego dnia procesu przywódca bandy Hek uczestniczył w napadzie na kasę Poznańskiego Urzędu Wojewódzkiego. Potwierdzają to zeznania oskarżonego Bigusa. Ten ostatni opisał szczegółowo pobyt w Poznaniu i rabunek w urzędzie.

Osk. Hek należał w czasie okupacji do Batalionów Chłopskich, a następnie przeszedł do AK. Do winy przyznaje się za wyjątkiem jednego napadu dokonanego we Wrzeszczu przy ul. Danusi. Hek twierdzi, że już po pierwszym napadzie chciał się wycofać z przestępczego życia, jednak banda skłoniła go ponownie do wzięcia udziału na Rzeźnię Miejską w Chylonii.

W kilkunastu napadach banda zrabowała łącznie ponad 3,5 mil. złotych. Rozprawa trwa. (c)

zlikwidować całą bandę.

Na ławie oskarżonych zasiadli m. in. bracia Kazimierz i Zdzisław Glowaccy z Poznania, Edward Kubka i Józefa Zarebska również z Poznania.

Jak wynika z przewodu sądowego pierwszego i drugiego dnia procesu przywódca bandy Hek uczestniczył w napadzie na kasę Poznańskiego Urzędu Wojewódzkiego. Potwierdzają to zeznania oskarżonego Bigusa. Ten ostatni opisał szczegółowo pobyt w Poznaniu i rabunek w urzędzie.

Osk. Hek należał w czasie okupacji do Batalionów Chłopskich, a następnie przeszedł do AK. Do winy przyznaje się za wyjątkiem jednego napadu dokonanego we Wrzeszczu przy ul. Danusi. Hek twierdzi, że już po pierwszym napadzie chciał się wycofać z przestępczego życia, jednak banda skłoniła go ponownie do wzięcia udziału na Rzeźnię Miejską w Chylonii.

W kilkunastu napadach banda zrabowała łącznie ponad 3,5 mil. złotych. Rozprawa trwa. (c)

Baba Jaga, wilk i zbój

„.....Asia i Basia nie ruszają się z miejsca. Baba Jaga jeszcze ich nie widzi!!!!.....

Nagle z boku jakiś szelest.

— Wilk!!!!

Jak myślicie, czy Asia i Basia wyszły cało z tej przygody?

W nr. 33 Świerszczyka jest opisana ta niezwykła przygoda. Numer ten możecie kupić we wszystkich miejscach sprzedaży pism.

Maźnice wagonowe polskiej produkcji lepsze od zagranicznych Nowy sukces naszego inżyniera

W dniu 12 bm, z Dworca Głównego w Poznaniu wyruszył w podróż próbną do Inowrocławia pociąg specjalny złożony z czterech wagonów zbudowanych przez Fabrykę Wagonów H. Cegielski i jednego wagonu porównawczego.

Próba miała na celu stwierdzenie użyteczności nowych maźnic polskiej produkcji, których konstruktorem jest radca techniczny Min. Komunikacji inż. Józef Fijałkowski. W jeździe próbnej brał udział — obok konstruktora — inż. Tatar z Centralnego Biura Konstruktoryjnego Zjednoczenia Taboru i Sprzętu Kolejowego, dyrektor Fabryki Wagonów w Poznaniu inż. Dąbrowski, dyrektor administracyjny Zakładów Cegielskiego Murzynowski, inż. Z. Ratajski z Zakładów Południowych w Stalowej Woli, komisarz odbiorczy Ministerstwa Komunikacji M. Kasprzak, oraz obsługa techniczna.

Inicjatorem przeprowadzenia próby był Departament Mechaniczny Ministerstwa Komunikacji.

Części wewnętrzne nowych maźnic ze specjalnego materiału produkuje huta Stalowa Wola, części zewnętrzne — firma H. Cegielski, która również przeprowadza montaż.

Ponieważ próba, przeprowadzona przy szybkości dochodzącej na niektórych odcinkach do 120 km na godz., wykazała wyższość polskich urządzeń nad dotychczas używanymi, pochodzącymi ze sławnej szwedzkiej fabryki łożysk kulkowych S. K. F., należy się liczyć, że z przyszłym rokiem rozpoczniemy seryjną produkcję tych maźnic. Łoży-

ska kulkowe S. K. F. wykazały wyższy stopień zagrzewania od polskich.

Dodatkowe formalności opóźniają powrót Polaków z Francji

Odejście pociągu repatriacyjnego, który miał opuścić Francję dnia 11 bm, uległo opóźnieniu na skutek wprowadzenia przez niektórych prefektów dodatkowych formalności przy wydawaniu wiz wyjazdowych. Fakt ten zaniepokoił repatriantów polskich we Francji. Podkreśla się, że wprowadzenie dodatkowych formalności stanowi naruszenie trwającego od 3 lat trybu reemigracji odbywającej się na podstawie polsko-francuskiej umowy repatriacyjnej. (PAP)

Statek szwedzki uderzył o mieliznę

Dnia 10 bm w czasie sztormu na Bałtyku w odległości 18 mil morskich na wschód od portu Ustka został wyrzucony przez fale na mieliznę szwedzki S/S „Ma”, podążający z transportem koksu do Szwecji. Statek ten na skutek słabej konstrukcji nie wytrzymał siły uderzenia o mieliznę, leżącą w odległości pół km od brzoju, tak, że utworzyły się przecieki w podwójnej części kadłuba. Awarię zauważył latarnik morski w Czolpinie. Na jego alarm pośpieszył bezzwłocznie holownik ratowniczy GAL-u „Herkules”, który zabezpieczył uszkodzenia i przychylał statek do Gdyni. Ofiar w ludziach nie było. (PAP)

Rewindykacja żydowskiego mienia

Parlament Berlina przyjął uchwałę o odszkodowaniu ofiar faszyzmu, dotkniętych ustawą norymberską z dnia 15 września 1935 roku. Powzięta przez parlament miejski uchwała dotyczy zwrotu mienia wszystkim antyfaszystom, których hitlerowcy pozbawili majątku, głównie jednak obejmuje ona Żydów. (ZAP)

Katastrofa kolejowa na linii Grodzisk — Milanówek

Dnia 13 sierpnia o godzinie 3 nad ranem na wagony przetaczane ze stacji Grodzisk w kierunku Milanówka,

najechał pociąg towarowy, jadący z Milanówka w kierunku Grodziska. Wskutek zderzenia nastąpiło wykojenie kilkunastu wagonów pociągu towarowego. Część wykojenych wagonów przechyliła się w stronę sąsiedniego toru, a biegnący równocześnie po tym torze inny pociąg towarowy zaciępił o wystające wagony, co spowodowało wykojenie jeszcze kilku dalszych wagonów. W wyniku zderzenia dwie osoby odniosły rany.

Na miejsce wypadku władze kolejowe wysłały natychmiast pociąg ratunkowy oraz dźwigi do usunięcia przeskód na torze. Rannych odwieziono do szpitala. (PAP)

Bunty głodowe w IRANIE

Po stłumieniu ostatnio zamieszek głodowych w Kazwinie, gdzie sytuacja wciąż jeszcze jest naprężona, „Journal de Teheran” donosi oficjalnie o wybuchu buntu głodowego w Ardebilu. Wobec braku chleba w mieście 60-tysięczny tłum urządził burzliwą manifestację przed zarządem miejskim, domagając się zaopatrzenia miasta w żywność.

Inne dzienniki irańskie również donoszą o braku żywności, wzmroście cen na chleb i pogorszeniu się gatunku chleba. Rząd irański w obliczu tej sytuacji przystąpił do wzmocnienia policji. Jak donosi dziennik „Iraane Nou”, władze irańskie rozbudowują organizację policji wojskowej, która została oparta na podobnych zasadach, jak niemieckie oddziały SS. (PAP)

Kto zna mękę bezsenności

ten wie, że często pozbawiają nas snu zmęczenie i wyczerpane nerwy. Ziola magistra Wolskiego „Pasiverosa”, zawierające rośliny o wybitnych właściwościach uspakajających, koją wzburzone i zmęczone nerwy, łagodzą ich

niedomagania, jak nerwicę serca, bóle i zawroty głowy, uczucie niepokoju oraz sprowadzają krzepiący, naturalny sen, nie powodując przyzwyczajania. Do nabycia w aptekach i drogeriach. 8b-28

Z bliska i z daleka

BUDOWA SIEDZIBY O. N. Z. RUSZY Z MIEJSCA

W obecności ministra Marchallia oraz generalnego sekretarza Trygwe Lie prezydent Truman podpisał ustawę o pożyczce 65 mil. dolarów na budowę siedziby O. N. Z. w Stanach Zjednoczonych. (o)

AUSTRALIJSKI „POSTĘP”

Australijski Sąd Najwyższy uniemożliwił ustawę, dotyczącą nacjonalizacji banków stwierdzając, że jest ona sprzeczna z ustawą federalną. (o)

PEYNE ŻYWICA Z Z. O.

Lasy Ziemi Odzyskanych dostarczają w dużej ilości cennego surowca jakim jest żywica. W roku gospodarczym 1944/45 uzyskaliśmy 25 tys. kg; w 1945/46 — 663 tys. kg; w 1946/47 — 1609 tys. kg. W bieżącym roku

przewiduje się zbiór 1800 tys. kg żywicy. (o)

FORDY PODROŻAŁY

Zakłady Forda podniosły cenę na wszystkich nowych wozach o 75 dolarów. Jest to druga zwykła cen w ciągu ostatnich dwóch miesięcy. (o)

SPIRYTUS I ALKOHOL Z ODPADKÓW CUKROWNICZYCH

Przy cukrowni „Chelma” uruchomiona została jeszcze w ubiegłym roku wielka gorzelnia przemysłowa przetwarzająca melasę cukrową na bezwodny spirytus. Obecnie gorzelnia ta wytwarza około

10 tys. litrów bezwodnego alkoholu dziennie. (o)

W ZAGŁĘBIU RUHRY SPADŁ WYDOBYCIA WĘGLA

Produkcja dzienna węgla w Zagłębiu Ruhry wynosi obecnie 280 500 ton. Wykazuje to duży spadek wydobywania. Od pierwszych dni sierpnia oznacza się on cyfrą 2600 ton dziennie w stosunku do tygodnia ubiegłego. (o)

PONAD PÓŁ MILIONA OFIAR ZBRODNI NIEMIECKICH

Komitet poszukiwania byłych wojennych obozów jeńców radzieckich w Polsce,

działający z ramienia Głównej Komisji Badania Zbrodni Niemieckich w Polsce, ustalił do chwili obecnej, że w 45 obozach zmarło z głodu i wycieńczenia lub zostało zamordowanych przez Niemców przeszło 500 tys. jeńców radzieckich. (o)

PIERWSZA FABRYKA GLICERYNY

Z ruin dawnej cukrowni w Józefowie powstają obecnie wielkie zakłady przemysłowe, w których już jesienią br. wytwarzać się będzie około 1000 kg gliceryny dziennie. Jest to pierwsza fabryka gliceryny w Polsce. (o)

622,8% NORMY

Górnicy kopalni „Katowice”, znany przodownik pracy, Drešzer, poprawił w lipcu swój wynik z poprzedniego miesiąca osiągając 622,8% normy. (o)

CHCIECIE BYĆ SWIADKAMI BUDOWY
NOWEJ PIĘKNEJ WARSZAWY
Prenumerujcie i czytajcie
Warszawski Tygodnik Ilustrowany
STOLICA
Warszawa, Chocimska 31
Telefon 428-62 — Konto PKO 439
8b-15

handlu prywatnego

W kołach kupieckich do niedawna krążyły uprzejmie pogłoski na temat ograniczenia w przyszłości roli handlu prywatnego. Plotki te rozwił do pewnego stopnia, zakończony już Zjazd Delegatów Zrzeszeń Kupieckich we Wrocławiu, który podsumował wyniki pracy kupieckiej w Polsce oraz wytyczył dla niej nowe drogi działania.

Na miejsce obrad zjazdu wybrano miasto Wrocław. Postąpiono słusznie. Kupiectwo tym krokiem dowiodło, że lojalnie odnosi się do poczynań rządu i pragnie nadal iść po tej linii. Nadto został tym podkreślony wkład handlu prywatnego w zagospodarowanie Ziemi Odzyskanych. Kupiec przecież był bodaj pierwszym organizatorem dystrybucji na tych terenach, a więc czynnikiem, wpływającym na regularny i stały obieg dóbr.

W toku obrad zjazdu rozpatrzone szereg ważnych dla kupiectwa zagadnień, które można streścić następująco:

Handel prywatny stanowi dziś funkcję społeczną, jest dziedziną, współdziałającą z ogólną odbudową kraju. Okres spekulacji i dowolnych metod stosowanych w kupiectwie już mija, a być może minął już definitywnie. Kupiec do by obecnej pracuje w granicach wyznaczonych marż zarobkowych, operuje wyznaczonymi przez czynniki społeczne cenami, wykluczającymi wyzysk w tym zakresie. Kupiec stoi niejako w służbie Polski Ludowej i wprzęga się w rydwan jej interesów.

A praca ta jest ważna i konieczna. Rozumieją to zarówno kupcy, jak i rząd, docenia to również społeczeństwo, gdyż przestał być dla niego utopią fakt, że ta właśnie praca obraca się w granicach rzeczywistych usług w zamian za równie rzetelną zapłatę.

Istniejącym jeszcze tu i ówdzie

niedociągnięciem w handlu prywatnym położy kres zakończeniu akcji koncesjonowania handlu. Dla hurtu nastąpi to pod koniec br., dla detalu na początku następnego roku. Będzie to podstawą do opracowania realnej sieci przedsiębiorstw kupieckich na obszarze państwa, co niewątpliwie ustabilizuje tę dziedzinę i przystosuje do wymogów i potrzeb planu narodowego.

W związku z tym wybitnie wzrośnie znaczenie poszczególnych zrzeszeń kupieckich, które kierować będą działalnością handlu prywatnego. W najbliższym czasie wejdzie w życie nowy statut, określający nową organizację i zadania tych zrzeszeń.

Handel prywatny, jak wynika z powyższego, nie jest hamowany, wprost przeciwnie — rządowi polskiemu zależy na jego rozwoju. Musi on jednak iść w parze z gospodarką planową, musi się do niej dostosować i jej służyć. Nie może na odcinku handlu prywatnego działać bezkarnie prawo popytu i podaży, gdyż jego zasady często sprzeczne są z systemem planowania. Innymi słowy — ceny i zyski kupców nie mogą i nie będą kształtować się w myśl ich własnych interesów, lecz w myśl dobra ogólnego.

Kupiectwo rozumie w pełni te postulaty. Dowiódł tego zjazd we Wrocławiu, który wykazał troskę o całokształt interesów kraju, żądając jedynie nowelizacji podatku dochodowego, a mianowicie dostosowania stawek tego podatku do obowiązujących marż zarobkowych.

W Polsce jest miejsce dla kupiectwa, dla handlu prywatnego, ale dla handlu, będącego funkcją postępu społecznego, a więc współdziałającego z ogólnym rozwojem gospodarczym kraju.

Z. N.

W obliczu Kongresu Pokoju we Wrocławiu

Paryż, w sierpniu.

Grupa postępowych intelektualistów powzięła myśl zwołania w sierpniu do Wrocławia Światowego Kongresu celem przedyskutowania czy wojna jest do uniknięcia, czy narody mogą i powinny współpracować w pokoju bez względu na reżim gospodarczy i socjalny w jakim żyją. Czy powszechny duch pokoju może znieść granice celne i bariery komunikacyjne między narodami. Czyż nie jest koniecznym w imię postępu powszechnego zapewnić swobodny rozwój kultury i badań naukowych i szerzenie bez hamulcy, bez przeszkód i granic — dobrych książek, odkryć, wynalazków i zdobyczy wiedzy? Czyż idei okrutnej wojny, której teatrem była od setek lat Europa nie należało by przeciwstawić idee trwałego pokoju światowego?

Po wielkiej zawierusze ostatniej wojny nie nastąpił jeszcze upragniony pokój powszechny, nie uspokoiły się wewnętrzne i zewnętrzne wzburzenia w rozmaitych krajach, a sama myśl powszechnego pokoju dała nikle wyniki. U podstaw każdego społeczeństwa leży głód pokoju i świat cały odczuwa głęboko jego potrzebę jako czynnik konieczny i niezbędny do zgodnej współpracy na drodze postępu. Temu postępowi i rozwojowi kultury służą uniwersytety; one kształtują młodzież i tworzą przodującą grupę intelektualną danego kraju. Cele te mogą być w pełni osiągnięte jedynie w atmosferze pokoju na platformie wymiany intelektualnej między uniwersytetami.

Wrocławski Kongres nie będzie podobny do dotychczasowych i nie będzie stanowił zamkniętego zgromadzenia małej grupy zebranych celem przedyskutowania kwestii oderwanych; jego zadania mają zasięg światowy o charakterze żywotnym i będzie wyra-

żał pragnienia i nadzieje wszystkich ludzi całego świata pragnących żyć w pokoju.

Kongres sierpniowy stanowić będzie wstęp do nakreślenia stosunków obecnych w interesie pokoju na tle aktualnych wydarzeń i rozwoju polityki międzynarodowej. Wagę tego Kongresu należy w pełni doceniać, bowiem jest on wydarzeniem kulturalnym, o zasięgu światowym najdonioślejszym od czasu ukończenia działań wojennych, a rady, sugestie pragnienia i wypowiedzi poglądów na sprawę pokoju, będą materiałem którego zadaniem będzie zrobienie z przedsięwzięcia zaczątku światowego ugrupowania pacyfistycznego wszystkich intelektualistów.

Kongres prócz ogólnego znaczenia światowego ma dla nas Polaków szczególną wagę. Kto choć czas jakiś pobędzie za granicą i ma sposobność zetknięcia się z cudzoziemcami, przekonana się łatwo, jak ogromnie dużo jest do zrobienia, aby w należyty sposób przedstawić zagadnienia związane z

Polski i poparcie idei pokoju przez sze uświadomienie wzajemne prawd podstawowych decydujących o trwałości i skuteczności współpracy narodów, jest bardzo wskazane, a każda publikacja służąca temu celowi, niezwykle pożyteczna

Na placu Sorbony w Maison de l'Université zorganizowana będzie w okresie trwania Kongresu wystawa dobrej książki, która da wyraz sympatii społeczeństwa francuskiego dla spraw pokoju. Równocześnie będzie miała miejsce we Wrocławiu wystawa książki francuskiej i współczesnego malarstwa francuskiego jako najwymowniej dokument przyjaźni dla Polski i poparcia idei pokoju przez naród francuski. W obu więc krajach równocześnie czytelnik francuski i polski będą mogli czerpać sympatię i zainteresowanie dla idei pokoju a francuski uczestnik Kongresu podziw dla zmagania narodu polskiego nad dziełem odbudowy i postępu, wyrastającym na wierze w światowy pokój.

Głosy intelektualistów

Sztuka, imperializm i kultura

STAROŻYNI UTRZYMYWALI, że muzy milczą, kiedy mówi oręż. Pisarze muszą mówić i mówić głośno właśnie dlatego, aby nie przemówił oręż. Głosy ich zwrócone są do wszystkich ludzi dobrej woli, gdziekolwiek żyją. Każdy imperializm niebezpieczny jest dla kultury, ale po dwakroć niebezpieczny jest imperializm ludzi, którzy swoje techniczne zdobycze uważają za szczyt ludzkich osiągnięć.

My jesteśmy na przeciwnym biegunie — cenimy harmonijny, wszechstronny rozwój człowieka.

Dziś staliśmy się najwytrwalszymi, najbardziej bezinteresownymi obrońcami europejskiej kultury. Dla wykształconych mieszkańców (dziś już nielicznych) kultura to muzealne zbiory, dla nas — to źródło natchnienia. Nie znaczy to wcale, że w każdej dziedzinie nauki czy sztuki wyprzedziliśmy wszystkich, ale to znaczy, że wyprzedziliśmy wszystkich w rzeczy najważniejszej — w budowaniu nowego społeczeństwa, w kształtowaniu nowego człowieka. Oto dlaczego idzie za nami wszystko, co żywe, wielkie i prawdziwie nowe za granicami naszego kraju, kwiat europejskich narodów — najwybitniejsi uczeni, pisarze, artyści. A kto jest przeciw nam? Barbarzyńca, który skusiwszy się na zyski, proponuje zniszczyć bombą Stary Świat.

Wiemy, że sprawa pokoju jest w mocnych rękach. Wierzymy w triumf rozumu i kultury, w zwycięstwo człowieka.

ILIA ERENBURG

Nauka i pokój

PRZESWIADCZENI JESTEŚMY, że to, co my, uczeni, oraz współobywatele nasi zrobimy albo też nie zrobimy w ciągu lat najbliższych — wyznaczy losy naszej cywilizacji. Do zadań naszych należy, jak sądzimy, sprawić, aby świat cały zdał sobie sprawę z tego, o co toczy się walka, ażeby zaczął pracować bynajmniej nie nad jej „uspokojeniem”, ale nad prawdziwą zgodą pomiędzy ludami i narodami tak, żeby z czasem zapanowała między nimi harmonia.

ALBERT EINSTEIN

Naród, kultura i socjalizm

TO, ŻE ISTNIEJE KULTURA ogólnoludzka, i że kulturę tę wytwarzają różne klasy nie oznacza jednak, że udział różnych klas w tej kulturze był zawsze sprawiedliwy. Stąd rodzi się nie tylko moralny problem kultury i narodu, lecz i śmiertelne konflikty o miejsce we wspólnym domu kultury.

Naród czy klasa? Budowa nowoczesnego społeczeństwa nie opiera się wyłącznie na zasadzie narodowej, ani wyłącznie na zasadzie klasowej, lecz na obydwu tych zasadach równocześnie. Współistnienie tych dwu zasad organizacji w społeczeństwie — moralnej zasady narodu i ekonomicznej zasady klasy — należy do istotnych socjologicznych rysów struktury nowoczesnego społeczeństwa. To samo dotyczy struktury nowoczesnego człowieka, który nie jest wyłącznie członkiem narodu, ani wyłącznie członkiem swojej klasy, lecz jednym i drugim równocześnie! Odnosi się to do robotników tak samo, jak i do członków innych klas społecznych.

Stąd we współczesnych ruchach socjalistycznych i komunistycznych idea narodu wiąże się z ideą socjalizmu. Spotkanie się tych dwu idei jest rezultatem tego, że zarówno naród jak socjalizm są wyrazem tendencji do ujęcia cywilizacji w ramy ustroju, który by był ustrojem techniczno-ekonomicznym jak kapitalizm, ani politycznym jak tradycyjne, klasowe formy państwa, lecz społeczno-moralnym.

PROF. DR JÓZEF CHAŁACIŃSKI

Falszerze imperializmu

DLA MYŚLĄCYCH AMERYKANÓW staje się dziś coraz bardziej widocznym, że nie można walczyć przeciw imperializmowi zagranicznemu, chroniąc jednocześnie nasz imperializm domowy.

Stosunek białych obywateli naszego kraju do Murzynów posiada niewątpliwie niepożądane cechy obecnego imperializmu — zarozumiałą teorię wyższości rasowej, dążność do eksploataowania bezbronnych narodu.

Gdy mówimy o wolności i rozwoju dla wszystkich narodów, absurdalne paradoksy w naszym własnym społeczeństwie stają się tak jasne, że nie można ich dłużej ignorować. Jeżeli pragniemy mówić o wolności, musimy mieć na myśli wolność dla każdego — zarówno poza granicami naszego kraju, jak i wewnątrz ich.

WENDELL L. WILLKIE

(Wiceprezydent Stanów Zjednoczonych z czasów Roosevelta, autor słynnej książki „Jeden Świat”, zmarł w roku 1944)

Szkolnictwo Wielkopolski

przed reorganizacją

Sprawa reorganizacji szkolnictwa na zasadach wytyczonych przez Ministerstwo Oświaty jest zagadnieniem dotyczącym bezpośrednio naszego społeczeństwa. Jest to kwestia niezmiernie doniosłej wagi. Decydują się obecnie losy gdzie i jakie powstaną w naszym województwie od nowego roku uczelnie. Chcielibyśmy aby w tej sprawie wypowiedzieli się bezpośrednio zainteresowani, a przede wszystkim rodzice i opiekunowie młodzieży szkolnej. Otwierając łamy naszego pisma w tej kwestii, zamieszczamy obecnie informacyjny artykuł kompetentnego pióra p. Stanisława Dobosiewicza. (Red.)

Od pierwszych dni naszej niepodległości zapowiadana była reforma ustroju szkolnego, odpowiadająca założeniom ustrojowym Demokracji Ludowej. Dyskutowano w prasie i na zjazdach nauczycielskich zarówno nad jej ideowymi założeniami jak i nad konkretnymi zmianami organizacyjnymi, których w szkolnictwie należy dokonać. Wielki Zjazd Oświatowy w Łodzi — czerwiec 1945 — położył pod te reformy fundamenty i zarządził plan przyszłego ustroju szkolnego. Doświadczenia trzech minionych lat pozwoliły sprawdzić, o ile ten plan jest realny. Od września br. będziemy już realizować nowy ustrój na odcinku szkolnictwa ogólnokształcącego.

Z jakim dorobkiem wchodzi szkolnictwo Wielkopolski w ten nowy okres swej pracy?

Na odcinku szkolnictwa ogólnokształcącego średniego możemy pochycić się dorobkiem, który ujęty w cyfry przedstawia się następująco:

W roku szkolnym 1947/48 było w Wielkopolsce i na Ziemi Lubuskiej 39 państwowych gimnazjów i liceów z 12.807 uczniami. Do tych liczb należy dodać — 13 samorządowych szkół średnich ogólnokształcących na Ziemi Lubuskiej z 1727 uczniami, bo w istocie były to szkoły całkowicie utrzymywane przez Skarb Państwa, choć nie były państwowymi z nazwy. Razem — 52 szkoły z 14.534 uczniami, co stanowi 79% uczniów tego typu szkół.

Szkół samorządowych (powiatowych, miejskich i gminnych) i społecznych mieliśmy 16 z 2850 uczniami, co stanowi 15,5% liczby uczniów Wielkopolski. Niektóre położone w okolicach rolniczych są gimnazjami wiejskimi jak np. dobrze zorganizowane Gimnazjum i Liceum Zw. Samopomocy Chłopskiej w Izbycy Kujawskiej.

Szkoly prywatne w Wielkopolsce są prowadzone przez zakony. Jest ich 4 i skupiały razem 1068 wychowanków,

przeważnie uczennic, co stanowi 5,5% ogólnej liczby uczniów Wielkopolski.

Ogółem w 72 gimnazjach i liceach ogólnokształcących Wielkopolski kształciło się 18 450 młodzieży.

Jak należy ocenić ten stan rzeczy?

W stosunku do ilości szkół tego typu w Polsce — dobrze. Wielkopolska nie wysuwa się wprawdzie na I miejsce pod względem ilości szkół, ale reprezentuje stan przeciętny dla całej Polski. Ilość naszych szkół stanowi 10% ogólnej liczby gimnazjów i liceów w Polsce, a uczniowie tych szkół stanowią 9,5% ogólnej liczby uczniów w Polsce. Odpowiada to stosunkowi do ilości mieszkańców — 2,5 miliona do 25 milionów.

Oczywiście te przeciętne dla całej Wielkopolski nie są przeciętne dla wszystkich jej rejonów. Najbardziej upośledzone są pod tym względem wschodnie powiaty Wielkopolski: koniński, kolski i turecki. Na 374 000 ludności dały nam one tylko 1407 uczniów szkół średnich ogólnokształcących tj. 1 ucznia na 270 mieszkańców, podczas gdy w centr., choć biednych powiatach, jak np. nowotomyski przypada 1 uczeń na 200 mieszkańców, a przeciętnie dla całej Wielkopolski 1 na 130.

Oczywiście ten stan rzeczy nie może być na przyszłość tolerowany. Rozbudowa szkolnictwa na terenach tych powiatów jest warunkiem ich dalszego rozwoju, ich uczestnictwa w naszym kulturalnym postępie.

Niepokojący jest również stosunek ilości uczniów gimnazjów i liceów ogólnokształcących do ilości uczniów gimnazjów i liceów zawodowych. W okresie realizacji planu 3-letniego mamy w Wielkopolsce 49 gimnazjów i liceów zawodowych, w ogromnej większości handlowych, z 11 925 uczniami w czym aż 7 190 uczniów szkół handlowych, a tylko 4 735 uczniów szkół przygotowujących do zawo-

dów produkcyjnych. Dokładniejsza analiza danych statystycznych wykazuje rażący niedostatek szkół kształcących fachowców dla przemysłu. Na olbrzymią Wielkopolskę, na 2 i pół miliona mieszkańców, w gimnazjach i liceach mechanicznych, elektrycznych, budowlanych itp. kształcił się tylko 2372 uczniów, tj. 1 na tysiąc mieszkańców! Nie łatwo będzie zmienić ten stan rzeczy, ale musi on ulec zmianie i to jak najrychlej. Wiele troski budzi skład społeczny młodzieży naszych szkół. Według urzędowej statystyki z października 1947 roku na 18 500 uczniów — dzieci robotników było w szkołach średnich tylko 2005, tj. 11%. Przy tym w tak wielkim skupieniu robotników jak Poznań stosunkowo jeszcze mniej, bo tylko 9%. Dzieci małorolnych (do 5 ha) — tylko 836, tj. 4,5%, dzieci średniozamożnych rolników (do 15 ha) — 1587, tj. 8,5%. Razem dzieci najbardziej licznych i społecznie najbardziej twórczych grup społecznych — robotników i chłopów — tylko 24%!

Jednocześnie reprezentująca niewielki odsetek społeczeństwa inicjatywa prywatna posyła do szkół wielkopolskich 4420 dzieci co stanowi również 24%. Niech nas ta cyfra nie zwiedzie! Jej wymowa jest wielka, gdy ją objaśnimy dokładniej. Otóż przyjmując szacunkowe dane — każdy tysiąc robotników i chłopów Wielkopolski posyła do szkół średnich 2,2 dzieci, a każdy tysiąc kupców i innych przedstawicieli inicjatywy prywatnej — 22 dzieci, czyli dokładnie 10 razy więcej! Widzimy w tym rażący przywilej klasowy, pozostały po dawnym ustroju, faworyzującym elementy kapitalistyczne.

Przystępując do reorganizacji naszego szkolnictwa ogólnokształcącego, należy mieć na uwadze wszystkie te niedociągnięcia naszej szkoły średniej. Musimy równomiernie nasycić szkołami różne rejon województwa, rozbudować je tak, by zapewnić rozwój szkolnictwa zawodowego i przede wszystkim rozbudować je tam, gdzie umożliwi to łatwiejszy dostęp do szkoły średniej dziecku robotniczemu i chłopskiemu.

Dopiero po zrealizowaniu tych postulatów będziemy mogli mówić o istotnej przebudowie szkolnictwa Wielkopolski.

St. Dobosiewicz



W czwartek, dnia 12 sierpnia, o godz. 23, po długich i ciężkich cierpieniach, zaopatrzonej kilkakrotnie Sakramentami św., zakończył swój pracowity, 54-letni żywot kapitański najstarszy kapitan Archidiecezji Poznańskiej, śp.

ks. dziekan Julian Cichowski

długoletni proboszcz w Dalewie, członek III Zakonu, Kawaler Polonia Restituta, Krzyża Powstańców i innych odznaczeń przeżywszy lat 78.
Wyprowadzenie zwłok do kościoła parafialnego, wigilie, msza św. żałobna oraz spuszczenie do grobu odbędzie się w poniedziałek, 16 bm., o godz. 11 w Dalewie, o czym zawiadamia

w imieniu straszkanej rodziny
siostra
Dalewo, dnia 13. 8. 1948 r.
Powózki oczekiwać będą na dworcu w Jerce w dniu pogrzebu o godz. 10. 18600

K.P.H. przy 24 Drużynie Harcerek
na ogólne żądanie urzęda
w sobotę, dnia 14 bm.

wielką zabawę letnią

w sali Domu Żołnierza ul. Słowackiego 19.
Początek o godz. 21. — Bufet własny. — Dobrowolna orkiestra pod batutą ob. Wincentego Graffundera — wirtuoz na pile. Wszystkich sympatyków zaprasza Zarząd. 18471

PLASZCZE

nieprzemakalne - gumowe
damskie i męskie

poleca
Tani Zakup — Feliks Konieczny
Poznań, Dąbrowskiego 46. Tel. 34-61 i 39-16
wejście z Rynku Jeżyckiego p6433

Wygrana zł 100.000,—

padła na nr 62113

w naszej kolekturze nr 235

Komunalna Kasa Oszczędności

Powiatu Kolskiego — Koło

8a-143

PIECZĘCIE
POZNAŃ
STARY RYNEK 48
Tel. 23-39
ORAZ DĄBROWSKIEGO 12
8a-16



poleca
M. Wolszakiewicz
i Ska p6257
POZNAŃ
Stary Rynek 39
tuż przy Wielkiej
Telefon 39-09



Zabrskie
Zjednoczenie Przemysłu Węglowego

zakupi:

- 1 przetwornicę dwutwornikową o mocy 80—100 kw, na napięcie, po stronie prądu zmiennego 6000, 2000 albo 500 V, po stronie prądu stałego 250 V — z kompletnym wyposażeniem na prąd zmienny i stały lub bez wyposażenia,
 - 1 generator prądu stałego mocy 80—100 kw o napięciu na zaciskach 250 V, obroty możliwe 1500/min.
- Oferty należy kierować do Z. Z. P. W. Zabrze, ul. Wołności 335 Dział Maszynowy. 8b-184

Przetarg

Okręgowy Urząd Likwidacyjny sprzedaje w drodze przetargu ustnego następujące przedmioty:

1. Dnia 16. 8. 48 r. o godz. 9 w Poznaniu przy ul. Spichrzowej 25 — materiały kanalizacyjne.
2. Dnia 16. 8. 48 r. o godz. 9.30 w Poznaniu na placu firmy Hartwig, ul. Towarowa 12 — kocioł i pompę kondensacyjną.
3. Dnia 16. 8. 48 r. o godz. 10 w Poznaniu przy ul. św. Józefa 6, na placu ob. H. Surmy — 12 pierścieni cementowych do studni.
4. Dnia 16. 8. 48 r. o godz. 10.30 w Poznaniu przy ul. Marii Magdaleny 4, u ob. Stachowiaka Jana — szopy rezerbrane.
5. Dnia 16. 8. 48 r. o godz. 11 w Poznaniu przy ul. Garbary 25, wzgl. ul. Szyperska 6, na placu ob. Pawłowskiego i Wiśniewskiego — prasę elektryczną i postumenty.
6. Dnia 16. 8. 48 r. o godz. 12 w Poznaniu przy ul. Grochowej Łąki 4, w fabryce „Centra” — piec do grzania wody.
7. Dnia 16. 8. 48 r. o godz. 13 w Poznaniu przy ul. Koronarskiej 20, w firmie „Stella” — urządzenie pralni chemicznej.
8. Dnia 17. 8. 48 r. o godz. 8.30 w Poznaniu przy ul. Kosiańskiego 26, u ob. Antoniewicz Małgorzaty — belki i okrągłaki.
9. Dnia 17. 8. 48 r. o godz. 9.30 w Poznaniu przy ul. Gen. Umińskiego 20, u ob. Kwarty Stanisława — wóz wojskowy 1-konny, koła do wozu, opony i tarcze samochodowe.
10. Dnia 17. 8. 48 r. o godz. 10.15 na terenie młyna „Hermanka” w Poznaniu przy ul. Fabrycznej 22/23 — wraki samochodowe.
11. Dnia 17. 8. 48 r. o godz. 11.30 w Poznaniu przy ul. Zwierzynieckiej 8, u ob. Jankowskiego — prasy do stomy, wóz do przewozu mebli i sieczkarnię.
12. Dnia 17. 8. 48 r. o godz. 12.30 w Poznaniu przy ul. Kościelnej 43 i 45 u ob. Jankowiaka i Florczaka — motor na ropę, sieczkarnię, wóz wojskowy, podstawę żelazną do piły tarczowej, tyczki o przekroju 6—8 cm i 5—7 m długie.
13. Dnia 18. 8. 48 r. o godz. 9 w Poznaniu przy ul. Dąbrowskiego 93, w fabryce Maszyn Rolniczych — jedną lokomotywę 2-cylindrową.
14. Dnia 18. 8. 48 r. o godz. 10 w Poznaniu przy ul. św. Stanisława 27, u ob. Dzurkiewicz Anieli — wannę i wóz roboczy.
15. Dnia 18. 8. 48 r. o godz. 11 w Poznaniu przy ul. Winogrody 8, u ob. Jeżyka Jana — wapno, cement, łopaty, kłoty, kocioł do gotowania, koła do tacek, szfady do akt, blochy sosnowe i płyty izolacyjne „Suprema”.
16. Dnia 18. 8. 48 r. o godz. 13 w Poznaniu przy ul. Cielchocińskiego 29 (Podolany), na terenie ob. Narapechy Jana — dwa domki.
17. Dnia 19. 8. 48 r. o godz. 9 w Poznaniu przy ul. Chociszewskiego 5 i o godz. 10.30 przy ul. Podolańskiej 52, na terenie Wojewódzkiego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego — wraki samochodowe.
18. Dnia 19. 8. 48 r. o godz. 13 w Kiekrzu na przystani Łigi Morskiej — łódź wiosłowa.
19. Dnia 20. 8. 48 r. o godz. 11 w Swarzędzu przy ul. Gen. Świerczewskiego 7, u ob. Zimnego — silnik i gazownię.
20. Dnia 21. 8. 48 r. o godz. 10 w Strzeszynie, na terenie ob. Kopytkowej — szopy drewniane i narzędzia rolnicze.

Do ceny kupna dolicza się 10% kosztów manipulacyjnych i 0,5% opłaty skarbowej.
Wszelkich informacji udziela Referat Przetargów O. U. L. w Poznaniu przy Wałach Batorego 3.
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Poznaniu

Miejska Poznańska Kolej Elektryczna poszukuje inżyniera — warsztatowca lub technika

na stanowisko kierownika oddziału mechanicznego

Reflektanci winni wykazać się kilkuletnią praktyką warsztatową w dziedzinie organizacji i nowoczesnych metod obróbki oraz znajomością w zakresie prac akordowych i premiowania

Zgłoszenia przyjmuje Dyrekcja Miejskiej Poznańskiej Kolei Elektrycznej Poznań, ul. Gajowa nr 1 8b-219

Dyrekcja Gimnazjum Przemysłowego (Chemicznego) przy fabrykach Chemicznych Dr. Maya w Luboniu k. Poznania

przyjmuje dodatkowe zapisy do kl. I.
Wymagane: 1. świadectwo ukończenia 7 klas szkoły podstawowej, 2. metryka urodzenia

Wpisy przyjmuje Kancelaria Fabryki codziennie od godz. 10.00 — 12.00 do 31 sierpnia 1948 r.
Egzamin wstępny odbędzie się 1 i 2 września 1948 r. o godz. 8.00 rano.

Dyrekcja

8b-211

Państwowe Liceum Rolnicze

w Bielicach, p-ta Gębice, tel. 21

pow. Mogiła, stacja Kwiciszewo, przyjmuje zapisy do kl. I i II do dnia 25 bm. Informację udziela Dyrekcja. 8b-187

ZAKŁADY MECHANICZNO-ORTOPEDYCZNE „PROTEZA”

Poznań, ul. Marsz. Focha 61. Tel. 68-36

wykonują:

- protezy nóg i rąk, aparaty i gorsety ortopedyczne, pasy rapturowe, pooperacyjne, wkładki na chore stopy itp.

W Miejskiej Szkole Muzycznej w Gnieźnie wakuja od 1. 9. 48 r. posady dla:

- 2 pedagogów — pianistów(ek)
- pedagoga śpiewu solowego.

Osoby, posiadające wymagane kwalifikacje do nauczania w szkółnictwie muzycznym, winny złożyć podanie wraz z życiorysem oraz odpisy świadectw do 25. 8. 48 r.

Prezydent miasta
(-) Wydra-Nawrocki

Lekarskie

Wróclaw. Fr. Kroczyński, dentysta, 27 Grudnia 15. Telefon 98-19. 17765

Dr med. Fr. Sokółowski, specjalista chorób skórno-wenerycznych, Garbary 28, telefon 12-45 wznówił przyjęcia: 15 do 18-tej. 18176

Mgr Kuntzówna, specjalistka pielęgnacji cery, włosów, Słowackiego 34 m. 4, tel. 94-34, od 10—13 i 15—17. Indywidualne stosowanie własnych kosmetyków. 8a-114

Dr med. Zygmunt Stoniński, internista, powrót. Wąły Zygmunta Augusta 10a m. 8, telefon 20-10, godz. 9—11, 16—18. 18225

Dr med. Zygmunt Kornać, specjalista ginekolog i położnik, powrót i przyjmuje w godz. 14—16, przy ul. Siemiradzkiego 3, tel. 63-78. 18594

Wróclaw. Dr Jan Małaj, specjalista chorób ucha, nosa, gardła, Zeylanda 2. F1451

Głębokie płukanie jelit, płukanie ginekologiczne, Poznański Zakład Przyrodoleczniczy, Marcinkowskiego 20 — telefon 38-26. p5857

Wolne posady

Panienka młodej powierzchowności potrzebna zaraz do bufetu i obsługi gości. Zgłoszenia: Czytelnik, Gostyń, 3 Maja 12. 18347

Szkola Przynależności Przemysłowej nr 1 w Sulęcinie zatrudni natychmiast: inżyniera mechanika lub technika z dłuższą praktyką; kalkulatora; tokarza metalowego; kucharza, oraz pracowników administracyjnych. Warunki do omówienia, mieszkanie służbowe. Zgłoszenia osobiście lub pocztą. 8a-138

OGŁOSZENIA DROBNE

Biurowe ogłoszenia czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Robotników na stałą pracę poszukuje Z. Stachowski, Przedsiębiorstwo Przewozowo-Ekspedycyjne, Mała Garbary 9. 18442

Magistra na stanowisko kierownika apteki do miasta powiatowego woj. poznańskiego. Warunki bardzo dobre. Of. PAR Ratajczaka 7 pod 8,262. p6377

Spółdzielnia budowlana „POSTĘP”, Poplińskich 4 przyjmie natychmiast robotników budowlanych i murarzy 8b-193

Pomoc domowa zaraz na stałe. Cicha 17. p6420

Młody robotnik potrzebny do drogerii ul. Dębicka 2 K1314

Potrzebni dwaj karbowi. Zgłoszenia kierować: Zespół Witanekowo, pow. Wałcz. 8a-132

Czeladnik rzeźniczy z kilkuletnią praktyką, na wyjazd, zaraz potrzebny. Zgłoszenia: Poznań, ul. Dąbrowskiego 49 m. 27. 18548

Państwowy majątek rolny przyjmuje magazyniera-rolnika, żonatęgo, energicznego, sumiennego, z znajomością kontroli mieczności i dozorem podwójnym. Wynagrodzenie według układu zbiorowego dla pracowników rolnych. Of. Głos Włp. nr 18470.

Czeladnik piekarski może się zgłosić. Kmiecik, Krotoszyń, piekarnia. 8a-147

Poszukuje młynarza kwalifikowanego do młyna motorowego pod Poznaniem — 10 ton. Zgłoszenia: Zrzeszenie Młynarzy, ul. Młyńska 12 m. 8. 18530

Praktykantkę przyjmie do składu galanterii damsko-męskiej. Firma Bogdan, Półwiejska 11. p6437

Gospoś starszej poszukuje lekarz — plac Asnyka 3a m. 9. F1432

„MOSTOSTAL” poszukuje KSIĘGOWEGO-BILANSISTY obezn. z planami kont oraz BIEGLEJ MASZYNISTKI

na dogodnych warunkach. — Szczegóły do omówienia: Masz. Focha 14, teren Targów Pozn. barak „Orbis”. 18549

Uczeń piekarski z pełnym utrzymaniem. Budka, Poznań-Kotowo, Giogowska 91. p6428

Poszukujemy malarzy-artistów, specjalistów na bombonierę. „Kartobomb”, Wytwórnia bombonier i opakowań tekturowych, Poznań, ul. Kramarska 1. 18264

Blacharzy wykwalifikowanych na wyjazd do Szczecina, na stałe, przyjmujemy. Mieszkanie i utrzymanie zapewnimy. Oferty PAR, Ratajczaka 7, pod 8,328. p6419

Gospośka potrzebna. Rzeczypospolitej 8 m. 5. p6427

Biuralistka do miejscowego przedsiębiorstwa spedycyjnego. Pierwszeństwo pisane na maszynie i z niemieckim. Dokładne oferty z podaniem pensji Głos Wielkopolski nr 18506.

Na probostwo, wieś, dziewczyna do wszelkich prac potrzebnych, Oferty Gł. Włp. nr 18529.

Księgowy do gospodarstwa rolnego potrzebny. Majętność Rytyń, pow. Szamotuły. p6426

Pomoc domowa z gotowaniem potrzebna zaraz. Zgłoszenia: Galanteria, pl. Wiosny Ludów nr 3. p6423

Fryzjer (fryzjerka) damsko-męski potrzebny zaraz. Utrzymanie, mieszkanie zapewnimy. Oferty kierować: Zielona Góra, Księgarnia „Czytelnik”, plac Lenina 7. 8b-216

Robotnik na 50 morgów potrzebny zaraz. Łaszewski, Piątkowo 4. 18526

Potrzebne dobre maszyniarzy na maszyny elektryczne, natychmiast. Zgłosz.: Gwiazdźista 9, Szwalnia. 18520

Uczeń piekarski potrzebny. Zgłoszenia: piekarnia, ul. Szmarzewskiego 28. 18516

Szuka posady

Poszukuje posady księgowego, kasjera, magazyniera lub sily biurowej. Oferty Głos Wielkopolski nr 18541.

Początkująca sity biurowa poszukuje posady. Oferty PAR, Ratajczaka 7 — pod 8,344. p6430

Księgowa samodzielna, przebitkowa, jednol. plan kont, od 1. 9. 1948. Oferty Głos Włp. nr 18553.

Początkująca maszynistka szuka posady. Oferty Głos Wielkopolski nr 18545.

Magister farmacji z dłuższą praktyką apteczną przyjmie posadę w większym mieście. Oferty Głos Włp. nr 18533.

Młynarz, dobry fachowiec, poszukuje posady. Adres wskaże Głos Wielkopolski nr 18523.

Stenotypistka - maszynistka poszukuje pracy. Oferty Gł. Włp. nr 18558.

Kierowniczka kuchni i gospodarstwa poszukuje posady. Of. Głos Wielkopolski nr 18585.

Handlowiec, ze znajomością księgowości, poszukuje posady. Oferty Głos Włp. nr 18596.

Księgowi bilansiści

ze znajomością księgowości przebitkowej, przemysłowej oraz jednolitego planu kont i arkusza rozliczeniowego potrzebni zaraz. Podania z życiorysem składać osobiście Dyrekcja Przemysłu Miejskiego, Chelmońskiego 10, Wydział Finansowy. 8b-225

A. SMIDODA

Poznań, ul. Kopernika nr 3

poleca

specjalność: stoły wszelkich gatunków

wysyłamy na prowincję

Dla kupców rabat

Praca solidna 8b-199 Praca solidna

Spółdzielnia Surowców Malarskich

z odpow. udziałami

POZNAŃ

ul. Strzelecka 6 — ul. Żórawia 13

poleca

farby, lakiery, pokosty, krede, gips oraz wszelkie przybory malarskie 18575

MASZYNY BIUROWE

kasy rejestracyjne, powielacze

kupno — sprzedaż

Przeróbka na układ polski oraz wszelkie naprawy

Centrala Maszyn i Przyborów Biurowych

Cz. Filipiak 8a-118

Poznań, św. Marcin 32 — Telefon 88-19

OBUWIE ORTOPEDYCZNE

wykonują

BRACIA JAROCY

Poznań, Matejki 11 — telefon 74-64

Prewentorium P. C. K. w Dzierżążnie poszukuje

POMOCCNYCH KIEROWNICZKI KUCHNI na 750 stołowników

KIEROWNICZKI GOSPODARCZEJ (przełożonej)

PIELĘGNIAREK I HIGIENISTEK

Warunki dobre. Podania z życiorysem i odpisami świadectw p. a.: Prewentorium P. C. K., Dzierżążno, p. Kartuzy, woj. gdańskie. 8b-179

Nauka

Kursy pisanie na maszynie... Księgowość z przedbitką...

Panienci przyjmie bezpłatnie na kursy początkujące...

Osobiste

Wypolczalnica adapterów, płyt gramofonowych...

Sprzedaje

Hurtownia Galanterii, Kosmetyków, Zabawek...

WYTWÓRNIA LUSTER



J. GARCZYNSKI, Poznań, ulica Kramarska 25a...

Mebel w kompletach i pojedyncze sztuki...

N. S. U. 500 z przyczepką, Phaenomen 100...

Samochód DKW po całkowitemu remoncie...

Opel Super 6 cyl. po generalnym remoncie...

Samochód osobowy, rejestrowany Ford V 8...

Willa i 2 parcele na Osiedlu Grunwaldzkim...

Willa komfortowa, wolnym mieszkaniem...

Gabinet niekompletny, zegar stołowy...

Motocykl NSU 350 sprzedam, telefon 25-06...

Kamieniec centrum Poznania, składowa 2.300.000...

Radioaparaty, wszelki sprzęt elektrotechniczny...

MATERIAŁY BUDOWLANE

Zwierzyńca 11, telefon 523-03

WAPNO hydr. w bryłach cementu dachówkę...

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”

Tłoczono w Drukarni P. P. Z. G. Poznań-Północ

Plekarńnię zabudowaniem gospodarstwa...

Autobus Berllet 3800 poj. 95 KM na benzynę...

Srebrnego kanadyjskiego lisa nowego sprzedam...

2 białe żółta żelazne na sprzedaż...

TRAKTOR DEUTZ

rok bud. 42 — 50 P.S. prawie nowy...

Ramy Triumph 250 cm³ kosa do setki...

Parcela w Łasku do sprzedaży, Zgłoszenia...

14 morgów przy Winogradach sprzedam...

Wzmocniacz 50 Watt, odbiornik, adapterem...

Oparko, Mózko składowe, szafę sprzedam...

Bufet, umywalnia, szafa różne meble...

Akordion 80 bas., 2 registry Limanowskiego...

PLUSZE CERATY CHODNIKI DYWANY

Sienniki — worki Szurowa snopowiazalkowy Fr. PERTEK

Skład rzemieślniczy warszatem urzędzeniem...

Tapezan nowy, Libelta 3 m. 8 suterena...

Rakieta tenisowa „London” Długosza 7 m. 2...

Wanderer 100 stan bardzo dobry...

Samochód osobowy „Mercedes” 6 cylindrowy...

Motocykl NSU 200 stan pierwszorzędny...

Gabinet niekompletny, zegar stołowy...

Motocykl NSU 350 sprzedam, telefon 25-06...

Oddam dwa małe pokoje kuchnia zwrót...

Samochód reklamowy

1 tonowy marki „Pegnot” z zapasowym motorem...

Ha-Es-Es

Poznań, Małe Garbary 2, tel. 49-90...

Motocykl DKW 2-setka, platforma 3 tony...

Samochód osobowy Hanomag-Rekord...

Najciekawsze audycje radiowe na poniedziałek...

5.20 Koncert dla świata pracy z Krakowa...

12.25 Arie i pieśni; 13.00 Koncert rozrywkowy...

15.00 Wyświetlanie filmu „Czeska muzyka narodowa”...

17.15 „W letnie popołudnie”; — audycja muzyczna...

18.00 „Mówi Wystawa Ziemi Odzyskanych”; 18.05 „Z twórczości Franciszka Schuberta”...

19.00 Medie operetkowe; 19.30 „Emancypantki”; 39 odcinek powieści...

20.30 Muzyka; 21.00 Dziennik wieczorny; 22.00 Muzyka tańcowa...

22.45 Koncert zżyczeń; 23.00 Ostatnie wiadomości...

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”

Tłoczono w Drukarni P. P. Z. G. Poznań-Północ

Kamienica w Śródmieściu z lokalami handlowymi...

Tapezany, fotele gotowe i na zamówienia...

Sprzedam sprzęt fotograficzny, aparaty, reflektory...

Sypialnie, jadalnie, kuchnie najtaniej...

Wóz gospodarski, torkarnia do drzewa...

Stół metalowy z płytą stalową 30 mm...

Dokładny nowy na kołach gumowych...

Wóz na resorach dla ogrodnika lub rolnika...

Wielki 6-tygodniowy sprzedam, Galla 12 m. 6...

Maszyna do szycia, szafkowa, jak nowa...

Duży wybór świec samochodowych...

Centrum Kamiński, Poznań

Daszyskie o 17 (dawnie Górna Wilda)...

Maszyna do pisania biurową „Kapel”...

Dywan 4 1/2 x 4 1/2 sprzedam — Grunwaldzka 41b m. 3...

Motor „Deutz” benzynowy 10 KM na biegu okazynie...

Motocykl MAG na chodzie przyczepką...

Mikroskop sprzedam, Śniadecki 11 m. 12...

Mebel różne, wielki wybór, korzystnie...

Motocykl 200 DKW, Langiewicz 3 m. 1...

Motocykl NSU 250 na chodzie, Matyjasik, Różana 14 m. 1...

„TOXON” Bezkonkurencyjny, niezawodny...

Tepliradykalnie Muchy - Pluskwy itp.

Do nabycia w drogeriach i aptekach Zakłady Chemiczne „TOXON”

„POBIEDZISKA (Pozn.) Przedstaw. J. Wrzesiński, Poznań, Em. Szczecińskiej 2...

Lemiesze do piług, noże do buraków...

Sprzedam szory w dobrym stanie, Warszawa, Krzywoniński...

Maszyna do liczenia i mnożenia Unitas...

Motocykl 100 Victoria sprzedam, Adres wskaże Gł. Włk. nr 18376...

Blissing 5 ton na ropę, dwa dyferencjały...

Cegły

tonówkę i dziurawkę, cena loco stacja...

Pies bokser 3-miesięczny, kopijany...

Maszyna damska i krawiecka Singera...

Warsztaty tkackie z przybarami wykonuje stolarnia...

Akordion Paulo Sopraki „Dobrze utrzymany”...

Pompe na ropę 70 Bosch lewa sprzedam...

Magiel domowy stojący, kafe, wanna...

Magiel domowy stojący, kafe, wanna i piec...

Magiel domowy stojący, kafe, wanna i piec...

Magiel domowy stojący, kafe, wanna i piec...

Magiel domowy stojący, kafe, wanna i piec...

Magiel domowy stojący, kafe, wanna i piec...

Magiel domowy stojący, kafe, wanna i piec...

Magiel domowy stojący, kafe, wanna i piec...

Magiel domowy stojący, kafe, wanna i piec...

Przyczepka samochodowa 1,5 t oraz okna...

Tłocznice nowe 7 ton sprzedam, ul. Wilkońskich 6...

Maszyna Singera wpuszczana sprzedam...

Szwalnie!

Maszyna do krojenia materiałów (nóż taśmowy)...

Radio uniwersalne lampowe 6.000 zł...

Samochód osobowy rejestrowany Ford V 8...

Młynskie maszyny, urządzenia, projekty...

Domek z ogrodem 625 m², 2 pokój z kuchnią...

Sprzedam 4 opony, detki, koła 525x16...

Piec kąpielowy na węgiel — Opaleniska 35 m. 1...

Jadalnie stylowa, gdańska; biurko amerykańskie...

Sportke sprzedam, Wierzbielec 43 m. 19...

Samochód 3-kołowy „Tempo” sprzedam...

SZTANDARY chorągwie paramenta kościelne

Wykonuje jedyna firma na miejscu JÓZEF ŁOWIŃSKI

Dojazd tramw. z Dworca Głównego do St. Rynek...

Części do samochodu DKW 4-cylindrowy...

POMPE głębinową tłok 160 mm...

Sportka nowoczesna jak nowa, Szczecińskiej 9a m. 5...

Okazyjnie „Ardie” 500 4 takt, setkę (Sachs)...

Maszyna Naumann, okrągłe, wpuszczana...

Skład żelaza, naczyń kuchennych, istniejący od 1925 r...

Westfalke w dobrym stanie sprzedam...

Węże pariane, używane, kupuje każdej ilości...

Konie na rzeź kupuje, Stanisław Gałkowski...

Konie na rzeź kupuje stale, Samochód do dyspozycji...

Dom wypalony do odbudowy kupię, Oferty PAR, Ratajczaka 7...

Maszyna do pisania oraz z drugim walcem...

Wzrostki 300.000 — poszukuję do dobre zaprowadzonego handlu...

Do 400 tysięcy na powiększenie kapitału...

Mieszkanie, 3 pokoje kuchnia, jadalnia...

Widok dla kulturalnej pani, Oferty PAR, Ratajczaka 7...

Lokal, niewykończony, na cichy przemyśl...

3 ubikacje na pracownię lub mieszkanie...

Pokoik umeblowany, czynsz z góry...

Lokal nadający się na mieszkanie wynajme...

Dwa i pół pokoju na biuro lub handel...

Lokal odremontowany blisko centrum...

Lokal odremontowany blisko centrum...

Lokal odremontowany blisko centrum...

Lokal odremontowany blisko centrum...

Lokal odremontowany blisko centrum...

Lokal odremontowany blisko centrum...

Lokal odremontowany blisko centrum...

Kto dostarczy większą ilość żwiru...

Koce unrowskie, khaki kupię, Plac Asnyka 3a m. 9...

Zogarki, budziki chodzące, uszkodzone, biżuterię kupuję...

Pończosznica maszynę dzieżącą kupię...

Wagę dziesiętną do 100 kg kupię...

Kupię serwis chiński do moki, Zgłoście, tel. 60-50...

Kupię szczone do mydła i inne maszyny...

Garderobe, obuwie, kilimy, antyki...

Wózek auto dobrym stanie kupię...

Wilię zburzoną przy Winogradach...

Handlowe Poszukuję 2 osobowego składaka...

Apteka, miasto powiatowe, Ziemię Odzyskaną...

Odstąpię składowiec węgla w powiecie...

Zamiana Gniezno, Trzypokojowe mieszkanie...

Pokoju z pianinem, ewentualnie niekierującemu...

Pokoik umeblowany dla zespołu artystycznego...

Dzierżawy Plac 2500 m², szopy, warsztat mechaniczny...

Kolonialne, rzeźnictwo urzędzeniem...

Zgubiono kartę RRU Ostrów Wlkp...

Zgubiono kartę rejestracyjną handlową...

Zgubiono kartę rejestracyjną 297-545/112...

Zgubiono kartę rejestracyjną RRU wydana w Gorlicach...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Mieszkania 1 lub 2-pokojowe kuchnia...

Poszukuję 4-pokojowe mieszkanie...

Kulturalne małżeństwo, bezdzietne...

Stancji dla uczniów na Szkoła Samochodowa...

Składowa z przyległą ubikacją poszukuję...

Samotny urzędnik poszukuje spiesznie...

Kazimiera Hłakowiczówna poszukuje...

Spokojny, pracujący student poszukuje...

Samotny kupiec poszukuje pokoju...

Studentka poszukuje pokoju zaraz...

Spokojny student Szkoły Inżynierskiej...

Student medycyny poszukuje pokoju...

Zwrócić remont do 60.000 za próżny...

Studentka poszukuje pokoju, Adres wskaże...

2 urzędniczek poszukują pokój, Cena objęta...

Pokoju z pianinem, ewentualnie niekierującemu...

Pokoik umeblowany dla zespołu artystycznego...

Dzierżawy Plac 2500 m², szopy, warsztat mechaniczny...

Kolonialne, rzeźnictwo urzędzeniem...

Zgubiono kartę RRU Ostrów Wlkp...

Zgubiono kartę rejestracyjną handlową...

Zgubiono kartę rejestracyjną 297-545/112...

Zgubiono kartę rejestracyjną RRU wydana w Gorlicach...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

Zgubiono legitymację UP nr 1877...

PR. VICHARA, psychografolog światowej sławy...

Zagubiono legitymację Zw. Zaw. Z. N. P. nr 88561...

Zagubiono wymeldowanie z Zmigródka...

Skradziono kartę rowerową nr 189843...

Zgubiono z samochodu na drodze Poznań-Kościan...

Najpiękniejsze miasto w Wielkopolsce gdyby nie śmiecie na ulicach

Z dworca droga prowadzi do miasta. Na pierwszy rzut oka widzi się wiele zieleni, a wśród nich zabudowania. Oto po prawej stronie białą się mury i czerwieni się dach Osrodka Zdrowia, wybudowanego jeszcze przed wojną. Nie można oprzeć się ochocie wstąpienia do wnętrza. Korytarze, ściany, schody idealnie czyste, o kolorach miłych i łagodnych. Na dole „Poradnia Szkolna”, „Stacja Opieki nad Matką i Dzieckiem”, wyżej — przychodnie różne. Słychać właśnie głos p. dr. Stęszewskiego, który w tej chwili przyjmuje chorych. Tu nie trzeba zasięgać informacji. Wygląd mówi sam za siebie. Niedaleko — mijamy ogólnokształcące gimnazjum i liceum. Przy nim nowiutka hala gimnastyczna, którą kosztem 1 miliona zł wybudowało w ubiegłym roku Koło Rodzicielskie. Dalej — znowu ładne domki wśród drzew i — jak za dotknięciem różdżki czarodziejskiej, odsłania się nagle wspaniały widok. To park miejski w stylu francuskim mieni się barwami kwiatów. W słońcu srebrzą się liście drzew. Ciężka szpalerowa aleja zaprasza do siebie. Z domu naprzeciw niej dochodzą melodie fortepianu i akordionu. Można tu spocząć i długo karmić uszy muzyką, a oczy pięknem.

W towarzystwie gościnnych drzew zbliżamy się do kościoła, który stoi na małym wzniesieniu. Z jednego jego boku plac, otoczony z dwóch stron lipami, a z trzeciej przedszkolem „Caritasu”. Wnętrze kościoła bogate. Główny ołtarz prawdopodobnie ze szkoły Wita-Stwosza. Bliżej wejścia po lewej stronie nad ławką można odczytać daty założonych bractw — a więc „Bractwo Rolnicze w 1763”, „Bractwo Pospolite 1570”, „Bractwo św. Anny 1610”, „Bractwo MBR Krawieckie 1540” i z drugiej strony kościoła nad ławką obraz strzelnicy „Kurkowego Bractwa Strzeleckiego 1691 r.”

Mało kto wie, że Koźmin jest miastem starszym o 5 lat od Torunia. A że był znaczącym już w XV w. dowodzi to, że na wojny krzyżackie posyłał po 20 zbrojnych ludzi. W XV w. tak miasto jak i wieś przynależne do zamku za wolą Jądwigi z Żelazna, zostały podzielone pomiędzy 5 synów w ten sposób, że każdy dzierżył po jednej piątej części każdej wsi jak i miasta.

Ale wchodzą na rynek. Znowu domy schludne i miłe dla oka. Malarsz własnie farbami upiększa sztyt nad sklepem rzeźnickim p. Mariana Tomaszewicza. Jest tu Mały Bazar i Nowy Bazar, sklep żelaza p. Podlewskiego, Spółdzielnia Samopomocy Chłopskiej, która ma jeszcze jeden sklep w mieście, a cztery w pobliskich wioskach. W uliczkach za dwoma za-

JAROCIN

Konserwacja dróg. Powiatowy Zarząd Drogowy prowadził od kilku tygodni naprawę i smołowanie szosy państwowej na odcinku Jarocin — Nowe Miasto. Tego rodzaju konserwacja szosy okazała się bardzo praktyczną i dość trwałą.

Zieleńce na rynku mieszkowskim. Mieszkwó był podobno dawniej miastem większym od Jarocina. W międzyczasie jednak miasteczko to podupadło i obecnie jest małą osadą. Zachowało jednak swój dawny charakter, z tą tylko różnicą, że na starym rynku zamiast „kocich łbów” założone zostały ostatnio ładne zieleńce, które zupełnie zmieniły wygląd tego centralnego miejska osady. Przy wspomnianych pracach zajęta była miejscowa młodzież ze „Służby Polsce”. Takich zieleńców będzie wkrótce w pow. jarocińskim więcej. (bg)

Po raz drugi kwitną jabłonie. W tych dniach zakwitły po raz drugi w br. jabłonie na alei drogowej w Orpi-szewku pow. jarocińskiego. Miejsce-sowa ludność komentuje ten wybrzyk natury jako zapowiedź długiej i ciepłej jesieni. (bg)

Komedia Muzyczna „Krawiec w zamku”

Komedia muzyczna w trzech aktach Pawła Armonta i Leopolda Marchandą — przekład Władysława Krzemieńskiego. Muzyka: Aleksandra Steinbrechera. Inscenizacja i reżyseria: Artur Młodnicki.

Prosta, zupełnie nieskomplikowana historia. Czyż bowiem zdarzyło się, żeby wierzyli nie znalazł swego dłużnika? Oczywiście odnalezienie go jeszcze nie równa się zainkasowaniu należności; dłużnik zwykle nie grzeszy posiadaniem gotówki. Robert de Varese też jej nie ma. Przebywa co prawda w starym zamku, jakich tyle znajduje się w pięknej Francji. Środowisko książąt, markizów, hrabiów i baronów opływa we wszystkie dobra tej płodnej ziemi ale utraczył i hulaka de Varese „nie widzi powodu” uregulowania rachunków za piękne garnitury. Potrzebuje pieniędzy na inne przyjemności. Cóż więc ma począć Artur Lortigan, wytworny i niezwykle ujmujący krawiec paryski, skoro Robert de Varese ma pusty portfel? W tym wypadku ulega namowom Roberta i do swojej wytwornej sylwetki i rasowej postaci przybiera jedno króciutkie de i staje się dla domowników-arystokratów panem Arturem de Lortigan.

Piękne jest życie na książęcym zamku zwłaszcza, gdy kusząca młoda wdówka Artemiza d'Esclamaré, młodziutka Alicja de Pontbrisson czy choćby pokojówka Zuzanna „kuszą” się o zdobycie względów tego uroczego „przyjaciela” Roberta. Ba, nawet sam książę D'Artelines, jego małżonka i wszyscy bawiący na ich zamku go-

składami stolarskimi wystawiającymi trumny, wstępujemy do fryzjera. Młody adept sztuki cyrulickiej manipuluje koło nieubranej... panienci. Przyprawia właśnie wosby łalce, która po uzupełnieniu garderoby będzie zabawką którejś z dziewczynek.

Wstępujemy także „na jednego łoda” do „Stodkiej dziurki” (!), czytając po drodze na ul. 8 Maja: „Usuniemy ślady Niemczyzny”, których już nie ma i przy ul. Klasztornej: „Głosujemy 3 x tak”.

Słońce już zachodzi. Ludzie śpie-

Drobiazgi z Krotoszyna

Młodzież dla swojej uczelni. Hufiec „Służby Polsce” Państwowego Liceum Pedagogicznego w Krotoszynie rozpoczął w dniu 2 bm. prace nad odnowieniem wnętrza swej uczelni. Prace malarskie wykonuje młodzież z wielką ochotą i nawet z pewną wprawą. Jest to właściwie tylko dalszy ciąg prac, jakie młodzież tego zakładu wykonała jeszcze w ciągu ubiegłego roku szkolnego, kiedy odmalowała 14 sal wykładowych. Obecnie maluje się dalsze ubikacje, przeznaczane na internat, jak również korytarze. Życzymy sympatycznym młodzieńcom jak najlepszego wyniku pracy.

Zakończenie kursu dla nauczycieli. Czterotygodniowy kurs wakacyjny dla nauczycieli szkół podstawowych zorganizowany przez komisję rejonową K. N. przy liceum Pedagogicznym w Krotoszynie został zakończony. Uroczystość zakończenia prac świetlicowych odbyła się przy współudziale przedstawicieli władz i miejscowego społeczeństwa. W czasie wieczoru wygłosili przemówienia: kierownik kursu dyrektor Pięta, p. Polczyński z ramienia PPR, mgr Jakubek z ramienia SL i mgr St. Janitz.

Polski Czerwony Krzyż, Oddział w Krotoszynie, podczas „Tygodnia PCK”

Krotoszyn i okolica!

Czytelnikom naszym w Krotoszynie i okolicy podajemy do wiadomości, że

ogłoszenia do „Głosu Wielkopolskiego” przyjmuje na warunkach obowiązującego cennika bez żadnych dopłat, p.

Franciszek Kowalski
Krotoszyn, al. Powstańców Wlkp. 31

Prosimy o zwracanie się w sprawach ogłoszeniowych pod wskazanym adresem, co zaoszczędzi fatygi i czasu. 90d

ście nie mogą nie poddać się urokowi tego wszystko wiedzącego Lortigana, który nawet szyć umiał! Jak świetnie poprawił kostium do konnej jazdy dla zakochanej w nim na zabój Alicji. Ta dziewczyna sama w nim rozkochana na zawsze zdobyła serce jego, serce krawca. Lecz chérie, za wysoko to proggi. Książęca krew i zwykły krawiec? Zostawmy te mrzonki i wróćmy do igły w magazynie krawieckim. Gdzie tam, krawcowi, do serca Alicji de Pontbrisson. Ze potem w Paryżu w magazynie Artura Lortigana już bez szumnego de, Alicja nie chce uwierzyć w „krawieckość” tego czarującego człowieka, to już tylko „wina” jego wytwornego obejścia, dyskretniej subtelności i rasowej urody. I chociaż w końcu Alicja przekonuje się, że Artur to „tylko” krawiec, to przecież serce jej zbyt już pokochało tego byłego hrabiego... i chérie jest już jego na zawsze.

Przeróbka Artura Młodnickiego z przekładu Krzemieńskiego uczyniła z „Krawca w zamku” miłą komedię, która bawi i rozśmiesza kapitalnymi niekiedy sytuacjami. Jest w niej przymyślna satyra na żywot błękitnokrwistych magnatów, ich pustkę i pustotę. Znany ongiś na wielu scenach europejskich „Krawiec w zamku” stał się teraz po przeróbce utworem scenicz-

szą z kościoła do domów. Szyby w oknach płoną czerwonym blaskiem zachodzącego słońca. Miasto kwiatów — bo taki przydomek już dawno Koźmin otrzymał — niedługo zaśnie. Przechodzień wracający szybko do domu może jeszcze oczy nakarmić wyglądem budynków. Toteż nie dziw, że denerwują go śmieci na niezamiatanych od wielu chyba dni — ulicach. Ale na pytanie, ile razy tam zamiatają bruki, nikt nie daje odpowiedzi jasnej. A przecież gdyby nie to, można by śmiało napisać o Koźminie: — najpiękniejsze miasto na Ziemi Wielkopolskiej. **J. Pieprzyk**

Rzemieślnicy wolsztyńscy rozpoczął nowy etap pracy

W związku z częściową nowelizacją ustawy o prawie przemysłowym i powołaniu do życia Okręgowych Związków Cechów — odbyło się w Wolsztynie w dniu 8 bm. ostatnie zebranie zarządów wszystkich cechów z terenu wolsztyńskiego. Głównym celem zebrania był akt zdawczo-odbiorczy majątku i spra-

osiągnął czysty dochód w kwocie około 100.000 zł.

Każdy obywatel powinien sobie poczytywać za obowiązek być członkiem PCK, który tak w czasie wojny jak i pokoju pełni swą samarytańską służbę dla dobra bliźnich. (fk.)

Jubileusz OSP w Gołuchowie

Z okazji 65-lecia istnienia Ochotniczej Straży Pożarnej w Gołuchowie odbyła się dnia 8 bm. uroczystość poświęcenia sprzętu zmotoryzowanego.

Uroczystość poprzedziło nabożeństwo na dziedzińcu zamkowym w Gołuchowie, które odprawił ks. prob. Stanisław Grzesiak. Po nabożeństwie nastąpiło poświęcenie samochodu i motopompy, po czym miejscowy prezes O. S. P. Józef Krzyżanowski zagał zebranie.

Ukoronowaniem uroczystości był moment wręczenia dyplomu członka honorowego współzałożycielowi oddziału Straży Pożarnej p. Klemensowi Borowskiemu liczącemu 85 lat.

ZBĄSZYŃ

Zakończenie półkolonii letnich. W ostatnim tygodniu zakończone zostały w Zbąszyniu drugie po wojnie półkolonie letnie dla dzieci, zorganizowane staraniem kierownika szkoły p. Żołądkiewicz.

Dzięki pomocy materialnej ze strony Tł. Zarządu Miejskiego, Inspektoratu Szkolnego w Nowym Tomyślu, jak również miejscowego społeczeństwa z wywczasów korzystało 86 dzieci z rodziny chłopsko-robotniczych.

W nocy z 4 na 5 bm. nieznanymi złoczyńcy włamali się do mieszkania p. Józefa Koniecznego, zam. przy ul. Pierackiego, w czasie nieobecności właściciela. Sprawy włamania skradli większą kwotę pieniężną jak również odzież. Śledztwo jest w toku. (fs)

nym o miłej i potocznej akcji; stara ale miła piosenka do ukochanej twarzy w nim sympatyczny akcent.

W osobie Artura Młodnickiego (w roli tytułowej) zdobył sobie teatr na Dąbrowskiego interesującego amanta. Obok świetnych warunków zewnętrznych ma Młodnicki spokój, umiar w grze i doskonałą mimikę, zasługujące na szczerze uznanie.

Zdzisława Zarembianka (również nowy nabytek) mogła się w roli Alicji de Pontbrisson podobać. Swoją drogą ciekawe, że tak młodziutka artystka znajduje w sobie tyle swady a przecie nie szarżuje. Szkoda tylko, że nie śpiewa: jest to recytacja pod melodię; o śpiewie trudno tu mówić.

O pozostałych rolach trudno powiedzieć coś szczególnego. Na ogół wszyscy grali dobrze, przez co przedstawienie jest wyjątkowo wyrównane. Zofia Jamry w roli Artemizy d'Esclamaré jest prawdziwie młodziutką wdówką. Jaglarzowa księżna D'Artelines jest spokojna i opanowana w grze. Śliwiński w roli księcia D'Artelines daje bardzo dobrą groteskę „dowcipnego” magnata, Zenon Laurentowski specjalizuje się, jak widać, w rolach charakterystycznych, do których przesła ma właściwe warunki. Jego Patapon jest pierwszorzędnym. Pozostali wywiązali się ze swych ról zadawalająco.

Dekoracja Jarockiego w dwóch pierwszych aktach dobra. Gorzej znacznie jest z trzecim. Nie wydaje mi się, żeby tak wyglądał magazyn krawca ubierającego magnatów. „Krawca w zamku” można wszystkim szczerze polecić. **Zastępca**

Zacieśniają się więzy wśród młodzieży Koło ZMP w Wolsztynie

W celu utworzenia Miejskiego Koła Zw. M. P. w Wolsztynie, zwołane zostało w ub. niedzielę pierwsze walne zebranie. Na zebranie przybyło około 100 osób. Zebranie zagał p. Kryś odając przewodnictwo p. Roszykowi, jako nowemu przew. Zw. M. P. na powiat Wolsztyń. Wygłoszony referat omawiał ideologię Z. M. P. Sprawozdanie z Kongresu Wrocławskiego zdał p. Drzewiński. W dyskusji poruszone zostały dalsze ramy zacieśnienia więzów wśród młodzieży, która już w pełni rozumie jedność całej młodzieży w nowo utworzonej organizacji Zw. M. P.

Do nowego zarządu Miejskiego Koła Z. M. P. — Wolsztyń wybrani zostali: pp. Serkowski Julian — przew.,

Wojciechowski — zast., sekretarz — Zygalski, oraz Tobolska — skarbniczka. Do komisji rewizyjnej weszli: pp. Glaser jako przew., Ratajczak oraz Zurkówna — jako członkowie.

Po ukonstytuowaniu się nowego zarządu wybrane zostały sekcje: gospodarcza, propagandowa i koło prelegentów. (tr)

PLESZEW

Przebudowa jezdnii. Zarząd Miejski przystąpi wkrótce do przebudowy jezdni na ul. Poznańskiej. W miejscie tzw. „kocich łbów” położona zostanie gładka kostka. Rozpoczęcie prac uzależnione jest od decyzji Woj. Urzędu Drogowego. (bg)

WOLSZTYN

Brukarze-jubilaci. Niecodzienny jubileusz pracy zawodowej obchodzili w tych dniach znani na terenie powiatu wolsztyńskiego brukarze.

Jubilatami są: p. Tadeusz Wychta z Perkowa, pow. Wolsztyń, lat 81, który pracuje w swoim zawodzie już 65 lat. Obecnie wykonuje on nagrobek z kamienia dla pomordowanych przez hitlerowców. Pomnik ten w niedługim czasie będzie stał na Bielniku pod Wolsztynem.

Drugim zasłużonym jubilatami jest p. Stasik Antoni z Wolsztyna, lat 75, który pracuje w zawodzie brukarskim już 55 lat. (tr)

Budowa szkoły w Kleszczewie

W ostatnich dniach przystąpiono do budowy szkoły w Kleszczewie, pow. Środa. Budowę kieruje architekt powiatowy przy Starostwie w Środzie p. Gruszkiewicz a pracę wykonuje Państwowe Przedsiębiorstwo Robót Budowlanych. W przyspieszonym tempie buduje się obecnie fundamenty. Materiał na budowę szkoły został już zwieziony. Szkoła będzie miała 5 izb. Budowa finansowana obecnie jest przez Zarząd Gminny oraz Skarb Państwa, który dotychczas udzielił subwencji pół miliona a na rok 1949 — 1.200.000 złotych. (fk)



ZZK Cracovia

Entuzjastów piłki nożnej Poznania czeka w niedzielę, 15 bm., nie lada atrakcja. Na boisku ZZK (Dębica) odbędzie się spotkanie o mistrzostwo klasy państwowej między drużyną Cracovii i jędanistką kolejarzy. Jak wykazuje tabela rozgrywek, białoczerwoni uplastowali się zdecydowanie na pierwszym miejscu i są w tej chwili najpoważniejszym kandydatem na mistrza ligi. Wyniki ostatnich spotkań świadczą o ich doskonałej formie.

Poznański ZZK oddał wprawdzie w ub. niedzielę dwa punkty chorzowskiemu AKS-owi, ale od nad meczem zaciążyła z pewnością meczująca 4-dniowa

podróż na spotkanie z reprezentacją Związku Zawodowego Naftarzy w Krośnie. Całotygodniowy trening powinien przywrócić formę jedenaście nasyżonych kolejarzy, a reszty dokona ambicja. Wyniku spotkania przesądzać nie można. W każdym razie mecz niedzielny zapowiada się bardzo ciekawie.

Kasy na boisku w dniu zawodów czynne od godziny 15.30. Przeprowadź biletów — Dom Sportowy, św. Marcin nr 33. Bilety członkowskie można nabywać wyłącznie w sekretariacie klubu, Skarbowa 8, do soboty godz. 12.

Skonecki w Poznaniu

W dniach 14 i 15 bm. odbędą się na kortach HCP (przy ul. Daszyńskiego) w ramach drużynowych mistrzostw Polski spotkanie tenisowe pomiędzy „Legią” Warszawa — HCP Poznań. Barw Legii bronić będą: Rudowska (wicemistrzyni Polski), Skonecki (mistrz Polski), Radzio (mistrz Polski juniorów i Bełdowski.

W barwach HCP grać będą: Piątek (4 rakieta Polski), Julkowski (wicemistrz juniorów) i Stefański.

Początek zawodów w sobotę o godz. 15.30.

W niedzielę od godz. 9.

Turniej hokeja na trawie

W dniach 14 i 15 bm. odbędzie się turniej hokeja na trawie o nagrodę przewodniczącego Wojew. Rady Narodowej w Poznaniu. Turniej odbędzie się z udziałem drużyn: Stelli—ZZK—GKS Gniezno, CZKS Środa, Gwardia Ostrów KSO Lechia Poznań oraz gospodarzy KS Czarni Poznań. Turniej odbędzie się systemem pucharowym, przy czym dwukrotnymi zwycięzcami byli KS Czarni. Początek turnieju w sobotę o godz. 14, a w niedzielę o godz. 9 rano,

Kto, z kim gdzie?

SOBOTA, 14 BM.

godz. 14 — Turniej hokeja na trawie z udziałem: Stella (Gniezno) — ZZK, KS Gniezno — CZKS Środa — Gwardia (Ostrów), KSO Lechia (Poznań), KSO Lechia (Poznań) — Czarni (Poznań) na boisku przy Stadionie Miejskim.

godz. 15 — Legia (W-wa) — HCP mecz tenisowy na kortach HCP przy ul. Daszyńskiego.

godz. 17.30 — Stella (Zabikowo) — Warta II — mecz piłki nożnej na boisku Warty.

NIEDZIELA, 15 BM.

godz. 9 — Drugi dzień zawodów tenisowych Legia (W-wa) — HCP na kortach przy ul. Daszyńskiego.

godz. 9 — Drugi dzień turnieju hokeja na trawie na boisku przy Stadionie Miejskim.

godz. 11 — ZZK Polonia (Jarocin) — HCP o mistrz. kl. A POZPN na boisku Woj. Osrodka WF i PW przy Drodze Dębińskiej.

ZKS Surma — ZKS „Nivea” — mecz piłki nożnej na boisku WF na Śródcie.

godz. 11.30 — OMTUR (Kalisz) — PMT San o mistrz. kl. A POZPN na „Arenie”.

godz. 15 — Otwarcie jubileuszowych regat kajakowych ZKS „Pocztowiec”. W programie regaty na trasie 600 i 1000 m na przystani „Pocztowca” przy Moście Rocha.

godz. 18 — Cracovia — ZZK. Mecz o mistrz. ligi piłkarskiej na boisku ZZK w Dębce.